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Секретар РНБО про чітке усвідомлення загрози з боку 
Білорусі та Росії, спричиненої створенням ними так 
званої союзної держави

Тарифи обіцяють  
не підвищувати 

ВІД ПЕРШОЇ ОСОБИ. «Ми не плануємо тарифи на тепло і гаря-
чу воду цього опалювального сезону змінювати відносно минуло-
го. Тобто не плануємо підвищення тарифів», — у цьому запевнив 
народних депутатів Прем’єр-міністр Денис Шмигаль під час «Годи-
ни запитань до уряду» у Верховній Раді. У тарифах підприємств те-
плокомуненерго вартість газу для виробництва тепла становить 7,42 
гривні за кубометр без ПДВ. Уряд постійно спілкується з органами 
місцевого самоврядування, які встановлюватимуть тарифи на тепло 
та гарячу воду, щоб вони залишились на торішньому рівні.

«Щодо ціни на опалення і гарячу воду, ми не бачимо підстав у міс-
цевого самоврядування підвищувати ці тарифи. Уряд готовий під-
ставити плече, ведемо надзвичайно тісні перемовини з усіма місь-
кими головами», — цитує УНІАН слова Прем’єра. 

А ще уряд подасть до парламенту пропозиції щодо збільшення 
програми субсидій на 12 мільярдів гривень. Саме стільки, за розра-
хунками Міністерства соціальної політики, до кінця року треба дода-
ти для забезпечення субсидіями всіх, хто їх потребуватиме.

ОЛЕКСІЙ ДАНІЛОВ: 

ЦИФРА ДНЯ

99,8%
становив, за повідомленням Державної 

служби статистики України, індекс 
споживчих цін (індекс інфляції) у серпні 

2021 року щодо липня 

«РФ робить дуже просту 
річ — має бажання 

захопити Білорусь. І 
зрозуміло, що не йдеться 

про жодні братерські 
відносини».

Уряди мають взяти 
лідерство

ЕКОНОМІЧНИЙ ФОРУМ. Спільний виклик сьогодні — 
забезпечити рівномірне й справедливе відновлення  
для своїх країн

2

3  5 
СУБОТНІ ЗУСТРІЧІ

Ще зі шкільної лави дорослі 
власним прикладом мають 
закладати у свідомість 
дітей нетерпимість до 
корупції 

РОБОТИ НЕ НА РІК

Про свій шлях до найвищої нагороди — 
звання Героя України, яку він отримав 
за багаторічну інноваційну педагогічну 
діяльність, розповідає учитель фізики  
з Харкова Ілля Гельфгат

ЦИТАТА ДНЯ

ОБ’ЄКТИВНО
висвітлюємо діяльність глави
держави, роботу Кабінету
Міністрів, органів виконавчої
влади в центрі та на місцях

ОПЕРАТИВНО 
друкуємо закони України, укази і розпорядження Президента,
урядові рішення, адже більшість із цих документів набирають 
чинності саме з дня опублікування в «Урядовому кур’єрі»

КОМПЕТЕНТНО 
на запитання читачів 
відповідають авторитетні 
спеціалісти: урядовці, юристи, 
учені, лікарі
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для ветеранів 
війни, пенсіонерів,

чорнобильців, 
студентів

для інших
передплатників
та підприємств

і організацій

УВАГА!
Послуга 

за приймання
передплати

на 2021 рік – 
безкоштовна.

ПЕРЕДПЛАТНА ЦІНА

Соціальний передплатний індекс 40227

Передплатний
індекс 
61035

на 1 місяць . . . . . . . . 32 грн . . . . . . . . . . . . 57 грн

на 3 місяці . . . . . . . . . 96 грн . . . . . . . . . . 171 грн

Триває 
передплата 
на 2021 рік.
Передплату
приймають

усі відділення
поштового 
зв’язку.

Також її можна 
оформити 
на сайті: 

ДП «Преса» 
www.presa.ua

ПАТ 
«Укрпошта» 

www.ukrposhta.ua
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Прем’єр-міністр Денис Шмигаль отримав під час форуму пам’ятну відзнаку для всього українського народу  
«За мужність у боротьбі за незалежність»



УРЯДОВИЙ КУР’ЄРwww.ukurier.gov.ua2 

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Уряди мають взяти лідерство
Любомира КОВАЛЬ, 

«Урядовий кур’єр»

Криза, спричинена пандемією 
COVID-19, стосується всьо-

го світу. Тому  шукати шляхи 
подолання викликів країни ма-
ють разом. На цьому наголосив 
Прем’єр-міністр Денис Шми-
галь на XXX Економічному фо-
румі, що відбувся в польському 
місті Карпач, під час дискусійної 
панелі «Європа: напрямок відбу-
дова».

Участь у заході також взя-
ли голова Ради міністрів Польщі 
Матеуш Моравецький і прем’єр-
міністр Словенії Янез Янша. 

Очільник українського уряду 
підкреслив, що є кілька сценарі-
їв виходу з кризи, і спільний ви-
клик для країн сьогодні — забез-
печити рівномірне і справедливе 
відновлення для всього суспіль-
ства: «Необхідно мати розумін-
ня й бачення стратегії. Уперше 
за часи незалежності України ми 
розробили економічну стратегію 
розвитку до 2030 року, яка міс-
тить понад 30 векторів і 12 про-
грам».

Багато зусиль сьогодні Україна 
докладає  для розвитку медичної 
галузі. За його словами, вже на-
ступного року бюджет на меди-
цину перевищуватиме такий бю-
джет 2019 року вдвічі. Водночас 
із реформуванням медицини змі-
нюватимуться й підходи. Біль-
ше уваги приділятимуть науко-
вій основі, розробкам і виробни-
цтву власних ліків і вакцин, пові-
домляє департамент комунікацій 
Секретаріату Кабміну.

Майбутнє  
за державно-
приватним 
партнерством

Економічне відновлення, на 
переконання Дениса Шмигаля, 

неможливе без підтримки уря-
дом та бізнесом інфраструк-
турних проєктів.

«В Україні є змога будува-
ти дороги, відновлювати інф-
раструктуру, мости, аеропор-
ти, вокзали. Ми багато ува-
ги приділяємо державно-при-
ватному партнерству, що та-
кож стає важливим напрямом 
подолання кризи. Уряди ма-
ють взяти лідерство, щоб ви-
водити країни з кризи, але без 
підтримки суспільства й біз-
несу неможливо подолати ви-
клики, з якими ми стикаємо-
ся», — наголосив глава укра-
їнського уряду.

Серед іншого, український 
Прем’єр відзначив важливість 
«зеленого» переходу, оскільки 
це «не лише про зміни кліма-
ту, а також про добробут лю-
дей, значні інвестиції, розви-
ток водневих технологій та ін-
ших інноваційних напрямів».

Він також підкреслив, що 
країни мають приділяти увагу 
розвитку торгівлі й інвестицій-

ного простору й робити спільні 
кроки для посилення безпеки в 
регіоні.

Поглиблення двосторонніх 
відносин та європейську інте-
грацію України під час фору-
му обговорив Денис Шмигаль 
із прем’єр-міністром Слове-
нії Янезом Яншею, привітавши 
його країну з початком голову-
вання в Раді Європейського Со-
юзу.  

«Україна прагне зміцнювати 
й розвивати Східне партнер-
ство шляхом реалізації кон-
кретних і дієвих проєктів. Роз-
раховуємо на успішне прове-
дення саміту Україна — ЄС 
у жовтні цього року та на під-
тримку Словенії в оновлен-
ні торговельної частини Угоди 
про асоціацію між Україною та 
Євросоюзом», — зазначив він.

Україна очікує на укладення 
угоди з ЄС про Спільний авіа-
ційний простір, тож Прем’єр 
висловив сподівання, що Сло-
венія сприятиме в прискоренні 
цього питання.

Синхронізуватися  
з Європою

Денис Шмигаль зазначив Янезу 
Янші, що одним із важливих ета-
пів євроінтеграції України слугує 
синхронізація української енерго-
системи з європейською мережею 
ENTSO-E.

«Ми завершили всі технічні пи-
тання і плануємо цієї зими відпра-
цювати у відокремленому режи-
мі. Наша мета — це від’єднання 
від енергосистеми Білорусі та РФ 
і синхронізація з європейською 
енергетичною мережею у 2023 ро-
ці», — поінформував глава нашо-
го уряду.

Обговорили колеги і розвиток 
торговельно-економічних відно-
син між двома країнами. Денис 
Шмигаль запропонував провести 
дев’яте засідання Спільної україн-
сько-словенської комісії з питань 
торговельно-економічного співро-
бітництва.

А на офіційній церемонії завер-
шення XXX Економічного форуму 

Прем’єр-міністр України отримав 
спеціальну нагороду, присвячену 
українському суспільству. Вручив 
її голова комісії Сейму Польщі у 
закордонних справах Марек Кух-
цінський, повідомляє Укрінформ.

Директор Центру східноєвро-
пейських студій Варшавського 
університету Ян Маліцький під-
креслив, що ця нагорода «присвя-
чується українському народові за 
його витривалість». Фраза викли-
кала тривалі оплески кількасот 
учасників форуму.

За словами Яна Маліцького, 
останні роки були нелегкими для 
українців з огляду на агресію РФ, і 
загроза триває. «Це — суспільство, 
яке бореться», — наголосив він.

У відповідь український 
Прем’єр подякував Польщі за со-
лідарність і підтримку незалеж-
ності нашої держави.

Знайти  
й покарати винних

Під час роботи конференції 
очільник українського уряду беза-
пеляційно висловився про те, що 
винних у загибелі 25-річного гро-
мадянина України Дмитра Ники-
форенка, який помер наприкін-
ці липня після затримання поліці-
єю у Вроцлаві, має бути притягну-
то до відповідальності.

«Українські дипломати взає-
модіють з польськими правоохо-
ронцями у контексті розслідуван-
ня обставин смерті Дмитра Ники-
форенка й підтримують зв’язок із 
його рідними. Польська та укра-
їнська сторони докладуть макси-
мальних зусиль, аби всі обстави-
ни смерті нашого громадянина бу-
ло з’ясовано», — наголосив укра-
їнський Прем’єр.

Прем’єр-міністр Польщі та-
кож налаштований надзвичай-
но рішуче, аби швидко вирішити 
цю справу і притягнути винних до 
відповідальності в разі доведення 
провини.

Прем’єр-міністр Денис Шмигаль привітав свого словенського колегу Янеза Яншу з початком головування 
Словенії в Раді ЄС

 «Об’єднані зусилля» 
захищають  
від агресивних намірів 

НАЦБЕЗПЕКА. Стратегічне командно-штабне навчання Збройних 
сил «Об’єднані зусилля-2021», заплановане на 22—30 вересня, мати-
ме винятково оборонний характер і спрямоване на захист країни, під-
вищення її оборонних спроможностей та взаємосумісності зі збройни-
ми силами держав-партнерів. Головнокомандувач ЗСУ генерал-лей-
тенант Валерій Залужний наголосив на брифінгу: «Об’єднані зусил-
ля-2021» — відповідь на російські навчання «Захід-2021» та можливі 
загрози широкомасштабного вторгнення РФ.

«Збройні сили України готуються адекватно реагувати і на можли-
ву широкомасштабну агресію, яку може бути здійснено щодо нашої 
країни. Свідченням цього слугує проведення Російською Федерацією 
та Республікою Білорусь спільних стратегічних навчань, які вже відбу-
ваються, і розміщення додаткових сил і засобів уздовж державного 
кордону, а також на території Республіки Білорусь. Наміри такі, ймо-
вірніше, у нашого ворога є. Тож маємо реагувати й удосконалювати 
свою підготовку», — цитує Укрінформ слова командувача.

Під час навчань військові опрацюють три питання: набуття спро-
можностей органами військового управління в плануванні застосу-
вання військ (сил) під час ведення операції сил оборони; планування 
та підготовку операцій та всебічне забезпечення оборонних операцій.

В основу вишколу покладено виконання спільних завдань сил і за-
собів ЗСУ, держав-членів НАТО й партнерів. Ідеться про 12 500 вояків 
Великої Британії, Грузії, Італії, Йорданії, Канади, Латвії, Литви, Молдо-
ви, Німеччини, Польщі, Словаччини, Румунії, США, Угорщини, Швеції 
та понад 600 одиниць озброєння і військової техніки. Вони працюва-
тимуть на основних військових полігонах і акваторії Чорного та Азов-
ського морів. 

Тим часом наші прикордонники організували посилену охорону на 
межі з Білоруссю, залучивши всі необхідні ресурси, зокрема спеціаль-
ні підрозділи.

Державна прикордонна служба запевняє, що ситуація на кордоні з 
Білоруссю залишається спокійною.

«Державний кордон цілодобово патрулюють наряди зі службовими 
собаками, прикордонна авіація, ведеться моніторинг із постів спосте-
реження, а на водних ділянках кордону застосовують катери Держ-
прикордонслужби», — повідомляє пресслужба відомства. Прикор-
донники активно взаємодіють із підрозділами ЗСУ та іншими сило-
вими структурами.

Індекс споживчих цін у серпні 2021 року1

За повідомленням Державної служби статистики України, індекс споживчих 
цін (індекс інфляції) у серпні 2021 року щодо липня становив 99,8%, за пері-
од січень — серпень 2021 року — 106,2%. За період січень 1998 року — сер-
пень 2021 року — 1517,6%.

Індекси споживчих цін на товари та послуги були такими:
(відсотків)

Серпень 2021 до
липня 2021 грудня 2020

Індекс споживчих цін 99,8 106,2
Продукти харчування та безалкогольні напої 99,3 107,8
Продукти харчування 99,2 108,0
Хліб і хлібопродукти 100,4 109,8
Хліб 100,4 110,1
Макаронні вироби 99,6 105,8
М’ясо та м’ясопродукти 100,9 109,0
Риба та продукти з риби 100,3 106,2
Молоко, сир та яйця 102,9 100,9
Молоко 100,7 101,1
Сир і м’який сир (творог) 99,8 103,7
Яйця 118,0 93,3
Олія та жири 99,8 119,6
Масло 100,4 106,5
Олія соняшникова 99,0 145,0
Фрукти 95,0 112,1
Овочі 81,7 84,1
Цукор 103,6 134,1
Безалкогольні напої 100,0 102,8
Алкогольні напої, тютюнові вироби 100,4 107,0
Одяг і взуття 97,0 93,6
Житло, вода, електроенергія, газ та інші види  
палива 100,6 110,3
Утримання та ремонт житла 102,3 109,1
Водопостачання 100,7 111,8
Каналізація 100,9 118,6
Утримання будинків та прибудинкових територій 100,1 103,1
Електроенергія 100,0 136,6
Природний газ 102,1 111,1
Гаряча вода, опалення 100,0 101,3
Предмети домашнього вжитку, побутова техніка та 
поточне утримання житла 100,3 103,0
Охорона здоров’я 100,0 103,6
Фармацевтична продукція, медичні товари  
та обладнання 99,7 102,2
Амбулаторні послуги 100,6 107,0
Транспорт 100,8 108,9
Паливо та мастила 101,6 123,4
Транспортні послуги 101,9 113,7

Залізничний пасажирський транспорт 101,1 119,0
Автодорожній пасажирський транспорт 101,9 113,1
Зв’язок 100,6 104,3
Відпочинок і культура 100,3 102,8
Освіта 100,1 103,0
Ресторани та готелі 100,5 105,5
Різні товари та послуги 100,4 99,6

__________________
1 Без урахування тимчасово окупованої території Автономної Республіки 

Крим, м. Севастополя та частини тимчасово окупованих територій у Донецькій 
та Луганській областях.

Індекси споживчих цін за регіонами 
у серпні 2021 року

(відсотків)

До попереднього місяця
Україна1 99,8
Вінницька 99,9
Волинська 99,9
Дніпропетровська 99,8
Донецька 100,1
Житомирська 99,4
Закарпатська 100,0
Запорізька 99,4
Івано-Франківська 99,7
Київська 99,9
Кіровоградська 100,0
Луганська 100,2
Львівська 99,6
Миколаївська 99,7
Одеська 99,5
Полтавська 100,1
Рівненська 99,9
Сумська 99,6
Тернопільська 100,0
Харківська 99,8
Херсонська 99,6
Хмельницька 99,9
Черкаська 100,4
Чернівецька 99,9
Чернігівська 99,8
м. Київ 99,5

__________________
1 Без урахування тимчасово окупованої території Автономної Республіки 

Крим, м. Севастополя та частини тимчасово окупованих територій у Донецькій 
та Луганській областях.
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ПОГЛЯД НА ПРОБЛЕМУ

Доброчесність у суспільстві: як це спрацює
РОБОТИ НЕ НА РІК. Дорослі власним прикладом мають сформувати у свідомості дітей 
нетерпимість до корупції 

Оксана МАЛОЛЄТКОВА, 
«Урядовий кур’єр»

Чесність. Непідкупність. Ак-
тивний об’єктивний гро-

мадський контроль. Усе це се-
ред характеристик вільної від 
корупції держави. Цивілізова-
ні країни прагнуть цього ета-
лона, але стовідсотково жодна 
досі не звільнилася від коруп-
ції. Позаторік за результата-
ми Індексу сприйняття коруп-
ції (СРІ) антикорупційний рей-
тинг очолювали Нова Зеландія 
і Данія (по 87 балів), у Фінлян-
дії було 86, у Швейцарії, Сінга-
пуру і Швеції — по 85. Україна 
посідала в рейтингу 126 місце з 
30 балами. За підсумками СРІ-
2020, наша країна мала 33 бали 
зі 100 можливих та посідала 117 
місце зі 180 країн. А розпочина-
ла Україна антикорупційну ре-
форму з показниками СРІ-2014 
у 26 балів і була на 142 місці се-
ред 175 країн. Тобто ніби є при-
від для радості, але з іншого бо-
ку, роботи ще дуже багато. 

Недостатній рівень доброчес-
ності окремих службовців, зло-
вживання владою, відсутність 
критичного ставлення більшос-
ті громадян до проявів побутової 
корупції та сприйняття незакон-
ного матеріального заохочення 
як дієвого інструмента для вирі-
шення питань — серед основних 
чинників виникнення корупції, 
які ускладнюють її викорінення. 

Антикорупційна реформа — 
одна з найскладніших і най-
комплексніших. І боротьба з ко-
рупцією — компонент, що чер-
воною ниткою проходить крізь 
усі реформи. Держава нама-
гається приструнити чинов-
ників — практикується елек-
тронне декларування статків і 
майна. Активно оцифровують-
ся державні послуги. Водно-
час про те, що хабарі досі по-
легшують наше життя, українці 
запам’ятовують, на жаль, з ди-
тинства. І не гребують такими 
методами й у дорослому житті, 
забуваючи: неправомірна виго-
да однієї людини часто оберта-
ється протилежним для іншої. 

Батьки плюс школа
Діти, як губки, ще зі школи 

починають всотувати прави-
ла цього світу. Діти мають ву-
ха, тому, наприклад, обізнані з 
тим, що, прийшовши зі шкіль-
них зборів, батьки готують гро-
ші на ремонт, додаткові зошити, 
подарунки вчителю тощо. Шко-
лярі бачать, як учителі віддячу-
ють щедрим батькам, виокрем-
люючи їхніх дітей у класі. Не 
один школяр скаржився на вчи-
теля, який ставить добрі оцінки 
лише тим, хто займається з ним 
поза уроками. 

Як наголошують у громад-
ській організації «Батьки СОС», 
за останні сім років представ-
ники батьківських організацій 
фіксують поліпшення в освіт-
ніх закладах щодо дотриман-
ня принципів доброчесності та 
несприйняття корупції. Та хо-
ча прогрес є, залишається без-
ліч запитань. 

«Питання доброчесності — це 
не лише про побори з боку керів-
ництва шкіл, а й про списуван-
ня, які толеруються вчителями; 
про купівлю додаткових зоши-
тів з відповідями на завдання й 
контрольні, бо так зручніше; за-
мовчується питання репетитор-
ства, особливо в класі, де вчи-

тель викладає», — зазначила 
співзасновниця ГО Олена Пар-
фьонова під час публічного об-
говорення, присвяченого питан-
ню доброчесності в українських 
школах. 

Директорка програми між-
народної технічної допомоги 
«Підтримка організацій-ліде-
рів у протидії корупції в Украї-
ні «ВзаємоДія» Агентства США 
з міжнародного розвитку Ека 
Ткешелашвілі каже, що запору-
кою успіху у формуванні добро-
чесності громадян слугує бага-
товимірність роботи в цьому на-
прямі і зосередження на форму-
ванні в суспільстві відповідних 
цінностей. 

«У нашому фокусі школярі й 
студенти. Ідеться про концеп-
цію подовженої дії — від школи 
до університету. Доброчесність, 
нетерпимість корупції для дітей 
важлива і в приватному житті, і 
в контексті можливої в майбут-
ньому державної служби чи під-
приємництва. У нашому фоку-
сі також батьки, вчителі, пред-
ставники громадянського сус-
пільства, влади. Тобто працюємо 
разом з ними над формуванням 
прозорого середовища як про-
стору, який комплексно формує 
цінності громадян. Доброчес-
ність дітям мають демонструва-
ти дорослі. Діти мають усвідо-
мити, що доброчесність — їхнє 
власне переконання. Тільки так 
можна формувати цінності, спо-
нукати міркувати про ці ціннос-
ті. Притомне майбутнє суспіль-
ства залежатиме від здатності 
не толерувати корупцію», — пе-
реконана вона. 

«Корупцію на рівні ООН ви-
знано проблемою, яка становить 
загрозу безпеці та стабільності 
будь-якого суспільства. Сьогод-
нішні діти — завтрашні публіч-
ні службовці. І ми маємо готува-
ти їх до викликів швидкозмін-
ного світу. Україна може отри-
мати нове покоління доброчес-
них держслужбовців, якщо ви-
ховуватимемо доброчесність у 
дітей», — каже й голова Наці-
онального агентства з питань 
запобігання корупції (НАЗК) 
Олександр Новіков. 

Доброчесність — це чинити 
правильно навіть коли на тебе 
ніхто не дивиться. Так він окрес-
лює це поняття.

У тому, що формування здо-
рового суспільства слід почина-
ти з формування цінностей з ди-
тячого віку, переконаний і ди-
ректор Українського інституту 
розвитку освіти Вадим Каран-
дій. Він акцентує, що держава в 
цілому веде політику подолання 
корупції, але вирішувати це вже 
на рівні дорослої людини дуже 
складно. 

«Розглянемо академічну до-
брочесність. Наприклад, за під-
тримки USAID впроваджено 
ЗНО, щоб усунути корупцію під 
час вступу до вишів. І сьогодні 
академічна доброчесність про-
ходить наскрізно в методах ро-
боти і технологіях, які викорис-
товують в закладах освіти, стан-
дартах освіти. Щодо всіх складо-
вих доброчесності, то сформова-
но лише загальний вектор, яким 
намагаємося рухатися. Безпо-
середні елементи, з допомогою 
яких можна це розвивати, в роз-
робці, їх ще не так багато. 

Потрібно всередині навчаль-
ного закладу реалізувати педа-
гогіку партнерства, коли дітей 
залучатимуть до вироблення 
спільного поняття доброчесності 
в закладі та як з допомогою цьо-
го організувати своє життя. Для 
педагога слід сформувати щось 
на кшталт цілісного кодексу до-
брочесності, поширювати прак-
тики доброчесності, щоб поста-
вити маяки, яких мають дотри-
муватися освітяни в щоденній 
роботі. Тільки атмосфера добро-
чесності дасть змогу сформува-
ти покоління на основі нових цін-
нісних засад», — наголошує він. 

Експерти констатують: коли 
взаємодіють учні, вчителі та ад-
міністрація — місця для коруп-
ції не залишається. 

Законодавчі 
прогалини  
й неофеодалізм

Перший освітній омбудсмен 
Сергій Горбачов зачепив питан-
ня академічної недоброчеснос-
ті певної частини вчителів, коли 
ті купують сертифікати за про-
ходження певних курсів, зокре-
ма й з академічної доброчеснос-
ті. Ось такий абсурд. 

Він також розповів про звер-
нення щодо проблем функціо-

нування шкіл: «Найважче в моїй 
роботі, коли у зверненні описано 
порушення, але в законодавстві 
юридично воно не визначено по-
рушенням. Буває, коли визначе-
но, але немає жодного механіз-
му впливу на нього. Наступне — 
позитивна реформа децентралі-
зації. Але на певних територіях 
вона спричинила феодалізацію. 
На місцях творять що завгод-
но, а механізмів впливу на них, 
на жаль, дуже мало. Тому пору-
шені права важко відновлювати. 
Про це слід говорити, показува-
ти, досліджувати, формувати ін-
струменти, щоб знищити звича-
єве право. 

Загалом українське освітнє 
законодавство досить глибоко 
опрацьовано, достатньо деталі-
зовано, але не є ідеальним, опти-
мальним, бо дуже багато норм 
застаріли й не працюють. Є та-
кож багато життєвих ситуацій, 
зумовлених нинішнім станом 
суспільства, що ще не знайшли 
відображення в нормативній ба-
зі. Тому ми постійно звертаємо-
ся до профільного міністерства, 
уряду, депутатів із пропозиція-
ми внесення змін». 

Сергій Горбачов озвучив кон-
кретну пропозицію: «Побори 
з батьків і булінг дітей, батьки 
яких не хочуть платити, вини-
кає через те, що батькам кажуть 
про відсутність фінансування. 
А насправді кошти є, тільки їх 
не використовують належним 
чином. Пропоную внести змі-
ни до Закону про освіту в части-
ні обов’язків засновника. Ідеть-
ся про те, щоб директора шко-
ли зобов’язати вивчити потребу, 
сформувати запит і оприлюдни-
ти, а засновника зобов’язати від-
повісти на цей запит. Це виведе 
нас на критично значущий пара-
метр прозорості. Дуже складна й 
формула розрахунку освітньої 
субвенції. Тому виникають не-
справедливі ситуації на місцях, 
де окремі громади мають надли-
шок субвенції, а інші взагалі її не 
отримують, і вчителям навіть на 
зарплати не вистачає». 

Тобто експерти наголошують, 
що доброчесність — це не ли-
ше про гідну поведінку вчите-
лів, конкурс на посаду директо-
ра школи, прозорий порядок за-
рахування школярів, а й про фі-
нансування освіти, справедливу 
оплату праці, формування освіт-
ньої субвенції та її використан-
ня, повернення престижу про-
фесії вчителя. 

Шанс таки є
 Обов’язок молоді — кида-

ти виклик корупції, а обов’язок 
учителів — підтримувати мо-
лодь у цьому, вважає голова 
ради громадської організації 
«EdCamp Україна» Олександр 
Елькін. «Є черга заряджати-
ся проти корупції. Протягом 
останніх трьох років зросла ко-
горта учнівства, що вважає ко-
рупцію надзвичайно негатив-
ним явищем — плюс 10%. Біль-
шість педагогів — 82% — пере-
конані, що школі до снаги вихо-
вати в дітях доброчесність і не-
сприйняття корупції. Особливої 
уваги потребує робота з педаго-
гами, які закладають правильні 
ідеї в процесі виховання моло-
дого покоління і комунікують із 
батьками. Є курси підвищення 
кваліфікації щодо формуван-
ня доброчесності. У професійно-
му стандарті це взагалі фаховий 
обов’язок. 

Є багато гарних інструментів 
з теми доброчесності та антико-
рупції. Але їх треба об’єднати, 
щоб мати високоефективні кур-
си підвищення кваліфікації у за-
кладах освіти, де готують май-
бутніх учителів, і для самих 
учителів. Також у професійній 
спільноті освітяни могли б ді-
литися відповідним досвідом. Є 
онлайн-розробки, за допомогою 
яких можна перевірити бюджет 
школи і що вона купує. Такі кур-
си можна ввести в освітню про-
граму. Базова валіза інструмен-
тів щодо доброчесності, антико-
рупції, взаємодії в школі доступ-
на на  вебпорталі «Освіта без ко-
рупції». 

Водночас не треба замовчу-
вати потребу освітян в додатко-
вому заробітку. Потрібно дава-
ти їм альтернативні способи — 
на рівні законодавства педаго-
гам дозволено ділитися досві-
дом у форматі підвищення ква-
ліфікації та офіційно отримува-
ти кошти від держави за розмі-
щення на відповідних платфор-
мах своїх матеріалів», — зазна-
чає Олександр Елькін.

Голова правління громадської 
організації «Смарт Освіта» Га-
лина Титиш каже, що школи, які 
за доброчесність, можуть вико-
ристовувати онлайн-уроки на 
відповідну тематику для серед-
ньої, старшої школи та уроки 
для учнів 3—4 класів. 

«Зокрема, останні у форма-
ті казки розумітимуть, що та-
ке хабар, корупція, їхні наслід-
ки. Коли діти в безпечній формі 
можуть обговорювати проблеми 
вибору, вони навчаються. А про-
сто прийти сказати, як робити чи 
як не робити, — результату не 
матиме. Є путівник для вчителя, 
а для учня — робочі зошити з ко-
міксами, текстами, записом сво-
єї реакції на прочитане чи про-
слухане. Також на цих уроках 
говоритимуть про відповідаль-
ність, активність, небайдужість, 
гідність, волонтерство, чесність, 
служіння. Тобто про ті риси, які 
притаманні доброчесній людині 
й доброчесному суспільству. Ти-
сячі примірників уроків уже ро-
зіслано школам. Є запит на ще 
6,5 тисячі примірників. Водночас 
усі матеріали є у відкритому до-
ступі на сайті Нової української 
школи», — уточнила вона.  

Не забуто й про путівник для 
батьків. В онлайн-доступі є бро-
шура «Світлофор освітньої до-
брочесності». Він про те, що вва-
жається корупцією, — 30 запи-
тань і відповідей з огляду на всі 
чинні норми законодавства. ГО 
«Батьки СОС» розробила форми 
заяв для батьків, коли в них ви-
магають побори, спецодяг з ло-
готипом школи, кошти на ремон-
ти, додаткові зошити тощо. Вони 
є на сайті ГО та її сторінці у фей-
сбуці. 

Доречно було б на національ-
ному рівні дарувати батькам 
першачків такий путівник шко-
лою. Щоб вони були обізнані з 
освітнім законодавством. Щоб 
могли не лише наставляти сво-
їх дітей бути доброчесними, а й 
захищати їх від недоброчесних 
людей. Звичаєве право в шко-
лах (мовляв, так було і це зруч-
но) має таки поступитися міс-
цем закону. Є прецеденти при-
тягнення хабарників до відпові-
дальності. Ми вчимося жити по-
іншому. І в нас величезні шан-
си на успіх у цьому. Щоправда, 
треба дуже довго і переконливо 
працювати. 
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ПОДІЇ ТА КОМЕНТАРІ
ДОКУМЕНТИ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
ПОСТАНОВА 

від 8 вересня 2021 р. № 937 
Київ

Про внесення змін до деяких постанов  
Кабінету Міністрів України 

Кабінет Міністрів України ПОСТАНОВЛЯЄ:
1. Внести до постанов Кабінету Міністрів України зміни, що додаються.
2. Міністерству інфраструктури підготувати та внести у місячний строк в установ-

леному порядку Кабінетові Міністрів України пропозиції щодо внесення змін до актів 
законодавства, що випливають з цієї постанови.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ
ЗАТВЕРДЖЕНО 

постановою Кабінету Міністрів України 
від 8 вересня 2021 р. № 937

ЗМІНИ, 
що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України

1. У розділі III схеми спрямування і координації діяльності центральних органів 
виконавчої влади Кабінетом Міністрів України через відповідних членів Кабінету Мі-
ністрів України, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 10 верес-
ня 2014 р. № 442 «Про оптимізацію системи центральних органів виконавчої вла-
ди» (Офіційний вісник України, 2014 р., № 74, ст. 2105; 2019 р., № 86, ст. 2898, № 98,  
ст. 3281):

1) пункт 7 доповнити абзацом такого змісту:
«Державне агентство розвитку туризму України»;
2) абзац десятий пункту 8 виключити.
2. У Положенні про Міністерство інфраструктури України, затвердженому поста-

новою Кабінету Міністрів України від 30 червня 2015 р. № 460 (Офіційний вісник 
України, 2015 р., № 54, ст. 1755; 2016 р., № 83, ст. 2729):

1) абзац другий пункту 1 після слів «у сфері авіаційного транспорту та викорис-
тання повітряного простору України» доповнити словами «, туризму та курортів (крім 
здійснення державного нагляду (контролю) у сфері туризму та курортів)»;

2) підпункт 2 пункту 3 доповнити абзацом такого змісту:
«у сфері туризму та курортів (крім здійснення державного нагляду (контролю) у 

сфері туризму та курортів);»;
3) у пункті 4:
підпункт 6 після слів «міського електричного транспорту» доповнити словами «, 

туризму та курортів (крім здійснення державного нагляду (контролю) у сфері туриз-
му та курортів)»;

доповнити пункт підпунктами 62—66 такого змісту:
«62) поширює соціальну рекламу у сфері туризму;
63) організовує облік туристичних ресурсів України, забезпечує їх раціональне ви-

користання та охорону;
64) визначає перелік посад фахівців туристичного супроводу та кваліфікаційні ви-

моги до них;
65) бере участь у розробленні програм облаштування транспортних магістралей 

об’єктами туристичної інфраструктури;
66) проводить дослідження туристичного ринку, готує і поширює інформацію про 

Україну та її туристичні можливості на міжнародному туристичному ринку та всере-
дині держави;»;

підпункт 7 після слів «поштового зв’язку» доповнити словами «, туризму і курор-
тів в Україні»;

підпункт 13 доповнити абзацом такого змісту:
«створення та ведення Державного кадастру природних територій курортів;»;
підпункт 17 після слів «міжнародних договорів України з питань транспорту» до-

повнити словами «, туризму і курортів»;
підпункт 36 доповнити абзацами такого змісту:
«порядок оформлення ваучера на надання туристичних послуг та його викорис-

тання;
положення про комісію із встановлення категорій готелям та іншим об’єктам, що 

призначаються для надання послуг з тимчасового розміщення (проживання), та по-
ложення про комісію з апеляцій;

форму свідоцтва про встановлення готелю чи іншому об’єкту, що призначається 
для надання послуг з тимчасового розміщення (проживання), відповідної категорії;».

3. У Положенні про Міністерство культури та інформаційної політики України, за-
твердженому постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2019 р. № 885 «Де-
які питання діяльності Міністерства культури та інформаційної політики» (Офіційний 
вісник України, 2019 р., № 88, ст. 2942; 2020 р., № 10, ст. 377, № 28, ст. 1017, № 79,  
ст. 2561; 2021 р., № 1, ст. 30):

1) в абзаці третьому пункту 1 слова «, у сфері туризму та курортів (крім здійснення 
державного нагляду (контролю) у сфері туризму та курортів)» виключити;

2) у підпункті 2 пункту 3 слова «туризму та курортів (крім здійснення державного 
нагляду (контролю) у сфері туризму та курортів),» виключити;

3) у пункті 4:
у підпунктах 6 та 9 слова «у сфері туризму та курортів (крім здійснення держав-

ного нагляду (контролю) у сфері туризму та курортів), інформаційній та видавничій 
сферах» замінити словами «в інформаційній та видавничій сферах»;

підпункти 162—164, 166, 168, 170, 172, 173, 175—177 виключити.
4. У тексті Положення про Державне агентство розвитку туризму України, затвер-

дженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 грудня 2019 р. № 1162 «Де-
які питання діяльності Державного агентства розвитку туризму» (Офіційний вісник 
України, 2020 p., № 10, ст. 377, № 55, ст. 1725):

1) слова «Міністр культури та інформаційної політики» в усіх відмінках замінити 
словами «Міністр інфраструктури» у відповідному відмінку;

2) слово «МКІП» замінити словом «Мінінфраструктури».

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 8 вересня 2021 р. № 1048-р 
Київ

Про звільнення Садов’як І. Д.  
з посади першого заступника Міністра  

охорони здоров’я України 
Звільнити Садов’як Ірину Дмитрівну з посади першого заступника Міністра охо-

рони здоров’я України відповідно до абзацу першого частини другої статті 9 Закону 
України «Про центральні органи виконавчої влади».

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 8 вересня 2021 р. № 1049-р 
Київ

Про звільнення Комаріди О. О. з посади 
заступника Міністра охорони здоров’я 

України з питань європейської інтеграції
Звільнити Комаріду Олександра Олеговича з посади заступника Міністра охоро-

ни здоров’я України з питань європейської інтеграції у зв’язку з переходом на ін-
шу роботу.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 8 вересня 2021 р. № 1050-р 
Київ

Про призначення Комаріди О. О.  
першим заступником Міністра  

охорони здоров’я України 
Призначити Комаріду Олександра Олеговича першим заступником Міністра охо-

рони здоров’я України.
Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

Декому фінанси співають 
кризові романси
ГРОШІ. Банкопаду в Україні немає, проте експерти 
наголошують на серйозних системних проблемах фінустанов

Олег ГРОМОВ, 
«Урядовий кур’єр»

Протягом останніх тиж-
нів у ЗМІ дедалі часті-

ше з’являються новини, що 
пожвавився процес закрит-
тя деяких українських бан-
ків. Їх визнають неплато-
спроможними та проблем-
ними. Цьогоріч такими стали 
Промінвестбанк та банк «Зе-
мельний капітал», а напри-
кінці 2020-го — Місто Банк. 

Дехто з експертів вважає, 
що це лише початок подаль-
шої масової ліквідації фі-
нансових установ. Відома й 
причина — втрата інтересу 
до банківських активів, як у 
частині докапіталізації, так і 
управління, зокрема й через 
вимоги Нацбанку.

«Урядовий кур’єр» спро-
бував розібратися, що на-
справді відбувається. 

Три  
неплатоспроможні 
установи —  
не тенденція

Президент Асоціації укра-
їнських банків Андрій Ду-
бас зазначає, що визнання 
неплатоспроможними впро-
довж року лише трьох фі-
нансових установ не мож-
на вважати масовим проце-
сом виведення банків із рин-
ку: «Банківська система у 
світі розвивається постійно, 
з’являються нові виклики — 
віртуальні активи, цифрові 
гроші. Тому мають удоскона-
люватися і нормативи, які ре-
гулюють її діяльність. І вимо-
ги Нацбанку щодо докапіта-
лізації, ліквідності банків чи 
легальності походження ка-
піталу — це звичайна прак-
тика для будь-якої цивілізо-
ваної країни зі здоровою бан-
ківською системою. В Украї-
ні теж за останні п’ять років 
банки звикли до цього». 

Іван Нікітченко, директор 
Crane IP Law Firm зазна-
чає «Урядовому кур’єру», що 
для обслуговування економі-
ки України не потрібна вели-
ка кількість банків. 

У Польщі ВВП втричі біль-
ший за український, і працює 
лише 30 комерційних бан-
ків і 32 представництва за-
кордонних фінансових уста-
нов. В Україні функціонує 72 
банки, а до кризи 2014 року їх 
було вдвічі з половиною біль-
ше — 180. В Угорщині ВВП 
приблизно дорівнює нашо-
му, і функціонує, як у Поль-
щі, 30 фінансових установ, а в 
трохи більшій за українську 
економіці Чехії — 58. 

«Через політику НБУ, 
який нарешті визначив, що 
банк має займатися виключ-
но банківською діяльністю, 
а не відмивати кошти чи бу-
ти пірамідою, кількість фі-
нустанов почала зменшува-
тися. Щойно банк виходить 
на ринок з інноваційним про-
дуктом, як наприклад Моно-
банк, він одразу знаходить 
велику кількість клієнтів. Це 
доводить, що потенціал ско-
рочення банків ще є», — за-
значає експерт.

А ось директор рейтин-
гового агентства «Стан-
дарт-Рейтинг» Андрій Ні-
кітін вважає, що закрит-
тя банків, яке ми спостері-
гаємо, пов’язано з незадо-
вільним станом розроблен-
ня бізнес-планів самими фі-
нансовими установами, які 
б давали змогу активно і по-
сучасному розвиватися в те-
перішніх реаліях. Як зазна-
чає експерт, про це рік-два 
тому попереджало керів-
ництво Нацбанку України, 
проте певні банкіри, схоже, 
не дослухалися до порад ре-
гулятора.

«В Україні є гарні прикла-
ди роботи дрібних банків, але 
для цього вони повинні за-
ймати унікальні ніші. Як-
що у вас малий банк і ви його 
штовхаєте на конкуренцію з 

Райффайзен Банком Аваль, 
банком «Креді Агріколь», або 
Приватбанком, то ви поганий 
менеджер. Тому й зникають 
банки з поганими бізнес-мо-
делями, підсанкційні або ті, 
хто заробляв на відмиванні 
грошей. Я б назвав цей про-
цес самоочищенням системи 
без втручання регулятора», 
— зазначає експерт.

Що виліковне,  
а що ні

Чому НБУ не допомагає 
їм, як це роблять у цивілізо-
ваних країнах?

Андрій Дубас пропонує 
згадати, що Нацбанк Украї-
ни ухвалив рішення, в яких 
повідомлялося про зараху-
вання Місто Банку та банку 
«Аркада» до категорії непла-
тоспроможних «у зв’язку зі 
зменшенням нормативів ка-
піталу на 50 і більше відсо-
тків від мінімально встанов-
леного рівня» через втрату 
основних активів. Отже, про-
блема капіталізації одна з го-
ловних.

«Україна — цивілізована 
країна, і питання проблем-
них банків у нас розв’язують 
цивілізовано. Національний 
банк має інструменти, які да-
ють змогу банку втриматися 
на плаву в кризовій ситуації. 
Якщо в здорового банку ви-
никає проблема розриву лік-

відності, він може звернути-
ся до регулятора й отрима-
ти кредит рефінансування.  
Якщо Нацбанк бачить, що в 
якогось банку виникли про-
блеми, він викликає менедж-
мент чи власників установи 
і після обговорення ситуації 
ухвалює відповідне рішен-
ня», — зазначає експерт. 

Найчастіше пишуть про-
граму відновлення діяльнос-
ті банку, яка перебуває під 
грифом банківської таємни-
ці. На оздоровлення визнача-
ється час. Якщо за цей тер-
мін ситуація не поліпшуєть-
ся, Нацбанк ухвалює рішен-
ня про виведення фінансової 
установи з ринку.

Андрій Нікітін упевнений, 
що допомагають тим уста-
новам, які мають погані ак-
тиви, а там, де відчувається 

їхній дефіцит, банки або по-
глинаються (що трапляється 
в Україні не дуже часто), або 
вони взагалі йдуть із ринку.

Чи є покупці
Аналіз ринку дає змогу 

припустити, що покупців на 
українські банки нині фак-
тично немає. Та й чи є сенс 
купувати фінансові устано-
ви під час коронакризи?

Звісно, попит є завжди. 
Питання лише в ціні, а про-
даж за всіма правилами тор-
гівлі необхідно робити, влу-
чивши момент.

А ось на класичні банки, 
якими в переважній біль-
шості є чесні українські фі-
нустанови, взагалі попит не 
дуже високий. Білл Гейтс ще 
в 90-х роках минулого сто-
ліття сказав, що є потреба в 
банкінгу, а не в банках. 

Тобто є певний набір 
функцій на фінансовому 
ринку: переказ коштів, без-
готівкові розрахунки, кре-
дитування, зберігання ко-
штів. Але з розвитком тех-
нологій, не обов’язково бу-
ти банком, щоб виконувати 
ці функції. І це ми бачимо по 
успішному розвитку небан-
ківських фінансових уста-
нов, які надають кредити 
населенню та бізнесу.

«Тому якщо банк не про-
понує новий рівень сервісу 

та продуктову лінійку для 
клієнтів, він втрачає позиції 
на ринку. Щодо державних 
банків в Україні, як перших 
кандидатів на продаж, то по-
пит на них є, якщо запропо-
нують адекватну ціну. Пер-
ший крок — це входження 
до складу акціонерів міжна-
родних інституцій, як ЄБРР 
чи МФК. Потім повний про-
даж профільному інвесто-
ру», — вважає Іван Нікіт-
ченко.

Андрій Дубас зазначає, що 
на процес істотно впливає рі-
вень інвестиційної прива-
бливості України. Так, за йо-
го словами, з початку року 
він дещо зріс — з 2,4 до 2,84 
за п’ятибальною шкалою. У 
попередні роки цей показник  
наближався навіть до трьох 
балів. 

«Причинами невисокої ін-
вестиційної привабливос-
ті експерти називають кри-
зу судочинства, відсутність 
верховенства права, успі-
хів у боротьбі з корупцією та 
значний вплив тіньової еко-
номіки. І, звісно, війна. Тоб-
то коріння не в поганій роботі 
банківської системи», — на-
голошує він.  

Андрій Нікітін  має ін-
ший погляд на  проблему. 
Він вважає, що банківський 
ринок нині дуже зарегульо-
ваний, тому не такий при-
вабливий, як це було де-
сять років тому. А інвесто-
ри, на думку експерта, біль-
ше дивляться не на банки, а 
на фінансові компанії з до-
ступом до сектору спожив-
чих кредитів, для яких ха-
рактерні надвисокі ставки 
за позиками. 

Звісно, компанії,  що дають 
гроші до зарплати, розвива-
ються швидкими темпами, 
мають  шалену рентабель-
ність і надвисокі показники 
чистого прибутку.

Тож стверджувати, що в 
країні розпочався банкопад, 
поспішно. Андрій Дубас ка-
же, що нинішню ситуацію в 
жодному разі не можна по-
рівнювати з тією, яка була 
у 2014—2018 роках. Тоді з 
ринку пішло 105 банків. А те-
пер — лише одиниці.

Проте не можна не згада-
ти про проблеми,  які зава-
жають їм повноцінно функ-
ціонувати. Це, зокрема, 
слабкі бізнес-моделі їхньо-
го розвитку і нестача капі-
талу, які обертаються неви-
сокою інвестиційною прива-
бливістю. 
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Білл Гейтс ще в 90-х роках минулого 
століття сказав, що є потреба в банкінгу, 
а не в банках. 
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СУБОТНІ ЗУСТРІЧІ

«Нам потрібна своя 
українська школа, яку 
треба напрацьовувати 

крок за кроком»

Звання Герой України Іл-
лі Гельфгату, який очолює 

кафедру вчителів фізики Хар-
ківського фізико-математич-
ного ліцею № 27, присвоїли до 
30-річчя Незалежності Укра-
їни. Президент України Воло-
димир Зеленський вручив йо-
му нагороду у святковий день 
під час урочистих подій на Май-
дані в Києві. Високе звання вчи-
телю фізики було присвоєно за 
видатні особисті заслуги пе-
ред державою в розвитку націо-
нальної освіти, впровадження 
інноваційних методів навчання, 
багаторічну плідну педагогічну 
діяльність.

Ілля Гельфгат — автор і спів-
автор багатьох збірників задач, 
довідників, методичних посіб-
ників. Він систематично прово-
дить навчальні семінари на ба-
зі ліцею для колег з міста і об-
ласті, щорічно організовує в лі-
цеї олімпіади та інші заходи. Іл-
ля Маркович — один із твор-
ців нині чинної навчальної про-
грами з фізики для 10—11 кла-
сів закладів загальної середньої 
освіти, розробленої під керівни-
цтвом академіка Національної 
академії наук України Вадима 
Локтєва, а також автор сучас-
ного підручника з фізики для 
9—11 класів.

Упродовж останніх п’яти ро-
ків Ілля Гельфгат підготував 
54 переможці III етапу, 18 пе-
реможців ІV етапу Всеукра-
їнської учнівської олімпіади 
з фізики, 7 переможців Між-
народних олімпіад, перемож-
ця ІІІ етапу Всеукраїнського 
конкурсу-захисту науково-до-
слідницьких робіт МАН Украї-
ни. Команди учнів ліцеїстів під 
його керівництвом виборюва-
ли перемоги у Всеукраїнських 
турнірах юних фізиків та здо-
були диплом І ступеня й 4 ди-
пломи ІІ ступеня.

Цьогоріч із 30 абітурієнтів 
Харкова, які склали ЗНО на 
200 балів, 15 навчаються саме в 
Харківському фізико-матема-
тичному ліцеї. Серед його ви-
пускників — кандидати і докто-
ри наук, вчителі, керівники під-
приємств, підприємці та бізнес-
мени.

Сьогоднішня суботня зустріч 
зі скромною і непересічною Лю-
диною, Вчителем від Бога пере-
конує і вселяє впевненість, що 
все ми здужаємо і вистоїмо пе-
ред будь-якими викликами. Про 
таких людей кажуть, що коли 
поспілкуєшся з ними, наче дже-
рельної води в спекотну днину 
нап’єшся. Говорили ми з Іллею 
Марковичем після уроку в кабі-
неті фізики ліцею.

УК Ілле Марковичу, з яким по
чуттям ви прокинулися на
ступного дня після вручення 
Президентом України найви
щої державної нагороди під час 
святкування Дня Незалежнос
ті? Чи очікувана для вас була 
ця подія?
— Очікуваною вона стала десь 
за дві-три доби, коли мені за-
телефонували й сказали, що 
треба приїхати в Київ для ви-
рішення організаційних пи-
тань з приводу церемонії наго-
родження. А до того, звісно, що 
ні. Щодо почуттів, то в глиби-
ні душі залишався певний по-
див, адже країна воює і звання 
Героя України заслуговують 
сьогодні перш за все ті, хто зі 
зброєю в руках обстоюють наш 
суверенітет. А тут нагороджу-
ють людину, яка займається 
улюбленою справою. Не знаю, 
скільки тут героїзму.

УК  Але якби не такі люди як 
ви, хтозна, як би воювали  на
ші захисники, адже перш за 
все школа дає і знання, і вихо
вання… 

— Напевне. Але зараз, на мій по-
гляд, ми даємо менше ніж хоті-
лося б, проте досі система пра-
цює. І це не завдяки мені чи 
комусь. Тут задіяно зусилля ве-
личезної кількості вчителів, та 
до певної міри, дякувати Бого-
ві, працює інерція. У нас завжди 
освіта була в пошані.

УК А хто першим привітав вас із 
цією високою нагородою?
—  Звісно, Володимир Зелен-
ський під час вручення нагороди. 
А хто потім у числі перших? Ме-
ні важко сказати, бо на Майдані 
мобільний телефон був вимкне-
ний, тож уже опісля я зателефо-
нував усім, хто намагався набра-
ти мій номер. Це була величезна 
кількість дзвінків. Звісно, вітали 
і близькі, і друзі, багато випус-
кників із різних куточків світу 
— Німеччини, США, Ізраїлю… 
Потім побачив купу привітань у 
фейсбуці, в електронній пошті. 

УК Тобто географія поздоров
лень була всепланетна?
—  Ну, Антарктида не була заді-
яна, а  так добрі, теплі слова на-
дійшли майже з усіх континентів 
(усміхається Ілля Маркович).

УК Ілле Марковичу, зараз хоті
лося б зробити невеличкий екс
курс в історію. Що ви писали у 
своїх шкільних творах на тему 
«Ким я хочу бути?»
—  Я вже не пам’ятаю, що там 
писав, але як і всі діти хотів бу-
ти міліціонером, потім пожеж-
ником. Це в початкових класах, 
а вже десь у 9-му захотілося ви-
вчати фізику. У школі я її до-
сконало не знав. Потім, коли 
працював, знайшов підручни-
ки того часу, передивився на-
вчальні програми і зрозумів, що 
за тими програмами школярі 
не могли сповна опанувати цей 
предмет.

Чому зацікавився саме фізи-
кою? Просто мені було дуже ці-
каво, як все влаштовано, а відпо-
віді знайти не міг. Інтернета не 
було, шкільні підручники не да-
вали відповіді на мої запитан-
ня, тож шукав їх у книжках. За-
раз, безперечно, є набагато біль-
ше можливостей.

УК А що саме вивело вас на пе
дагогічну стежину? Ви стали 
вчителем, реалізуючи свої пла
ни на майбутнє, чи через певні 
обставини?
—  Значною мірою це випадко-
вість. Коли закінчив універси-
тет, служив в армії, я все-таки 
планував займатися фізикою. 
Не склалося. З різних причин. 
Дисертацію ще встиг захистити, 
але вже тоді працював учителем 
і зрозумів, що зі школи вже ніко-
ли не піду. Як написала про мене 
одна журналістка, я не збираю-
ся йти в науку. І це цілком пра-
вильне твердження, оскільки в 
70 років я туди вже не збираю-
ся. А якщо серйозно, то школа – 
це і справді моє. Я це знаю, я це 
відчуваю.

УК Ілле Марковичу, чи пам’я
таєте свій перший урок?
—  Мені добре запам’ятався 
день, коли провів свій перший 
урок як практикант. Тоді в групі 
студентів ми кидали жереб, хто 
проводитиме урок. Випало мені. 
У класі, окрім учнів, мене чека-
ли аж три живі жаби, хоч дещо 
змучені. Як з’ясувалося пізні-
ше, коли ми вже краще позна-
йомилися зі школярами, ці жаби 
були призначені їхній вчитель-
ці фізики. А тут прийшов прак-
тикант. Ось вони й вирішили, що 
не пропадати ж добру. Тих жаб 
я викинув. Одна з них потрапи-
ла до лаборантської кімнати, піс-
ля чого вчителька тиждень боя-
лася туди заходити.

А вже у ролі вчителя з перших 
днів зрозумів, що щось роблю не 
так. Бо педагогіки нас майже не 
вчили і до всього доводилося до-
ходити самотужки. Треба було 
вчитися цього майже з нуля. То-
ді дійшов висновку, що на запи-
тання учнів, на які не можеш да-
ти відповідь, треба чесно казати  
«не знаю» чи у деяких випадках 
— «цього ніхто не знає». І не тре-
ба надувати щоки і щось вигаду-
вати.

УК Cьогодні, маючи багатий 
досвід, яке із завдань школи 
ви вважаєте найголовнішим? 
Чи справляється з ним, на ва
шу думку, сучасна освітня сис
тема?
—  Головне завдання — це готу-
вати дітей до життя, про що нам 
часто кажуть. Але під цим мож-
на розуміти різні речі. Ще кіль-
ка років тому нам пояснювали, 
що не треба дитину переванта-
жувати знаннями, а давати ли-
ше те, що потрібно в житті. І тут 
у мене виникало серйозне запи-
тання, бо життя у кожного своє. 
Якщо ми готуємо сільгоспробіт-
ників, то тоді  читати-писати на-
вчили і добре. Але ж ми хочемо 
бути сучасною країною! Нам по-
трібні ІТ-працівники, дослідни-
ки, кваліфіковані лікарі і педа-
гоги. А вони мають багато знати 
і забезпечити розвиток країни. 
А те, що ми робимо сьогодні, не 
відповідає нинішньому рівню 
життя. А через 15 років осно-
ву працівників нашої економі-
ки становитимуть ті, хто сьогод-
ні сидить за партами. І ми вже 
знаємо приклади, коли прихо-
дить інвестор, готовий запропо-
нувати випускникам гідну ро-
боту і зарплатню, і не знаходить 
кандидатів на таку роботу, бо не 
бачить підготовлених кваліфіко-
ваних кадрів. Значить, система 
недопрацьовує?

Але школа, власне, і не може 
сповна виконати своє головне 
завдання, бо вона  не ізольована 
система. Вона залежить  від ста-
ну економіки, від тієї парадиг-
ми розвитку, яка існує в Украї-
ні. Нині, на мою думку, не виста-
чає мотивації дітей до навчан-
ня, і її не може створити ні шко-
ла, ні Міністерство освіти. Це за-
вдання держави. А якщо не бу-
де мотивації, не буде й прагнен-
ня учнів до зростання у фахово-
му сенсі.

І ще один аспект. Для того, щоб 
діти навчалися, потрібен учи-
тель. Ми зараз готуємо нові про-
грами, нові підручники, але за-
буваємо про підготовку вчителів. 
Може так статися, що в школу 
прийде така генерація вчителів, 
які не зможуть навіть прочита-
ти найкращі програми, за якими 
мають навчати учнів. 

Що маємо сьогодні? Насампе-
ред, недостатню кількість молоді, 
яка вступає до педагогічних ви-
шів на природничо-математич-
ний напрям. Це турбує нині і вла-
ду, і суспільство. Але й ці вступ-
ники приходять у виші зі 120, а то 
і 115 балами ЗНО. Тобто до педа-
гогічних вищих навчальних за-
кладів вступають ті, хто не зміг 
нікуди потрапити на навчання. 
Крім того, значна кількість та-
ких  дипломованих «педагогів» 
до школи навіть не заходить. Але 
дітей треба комусь навчати! Тут, 
мабуть, повинен стверджуватися 
не лише дитиноцентризм, а і вчи-
телецентризм. 

УК Ілле Марковичу, чи є у вас 
серед учнів улюблені? Хто і за 
якими ознаками потрапляв у їх
нє число?
— Звісно, улюблені учні були і 
є. Як і в кожного вчителя. Одні з 
них мене привертали своїм рів-
нем знань, світоглядом, з іншими 
просто виникали людські прияз-
ні стосунки. У старших класах ці 
учні стають рівноправними то-
варишами.

УК  А кого з видатних, знаних 
випускників у країні, світі ви 
можете назвати? 
—  Я б не хотів когось вио-
кремлювати. Є люди, які й ни-
ні успішно працюють. Це не ли-
ше фізики-науковці. Хтось із 
колишніх учнів робить кар’єру 
в Парижі,  в США один з учнів 
очолює високотехнологічну фір-
му, яка займається аналізом 
ДНК в медичному напрямі. Один 
із випускників працював певний 
час на славнозвісному колайде-
рі. Є успішні бізнесмени, які до-
бре знали фізику. Це 90-ті роки. 
Є професор американського уні-
верситету. Проте фізикою за-
ймається небагато випускників, 
але кожен із них спроможний 
проявити себе у будь-якій сфері.

УК  Насамкінець, з огляду на  
проблеми, про які ви говорили, 
хочу запитати, чи існує  сьогодні 
в освітянській сфері певна кри
за, чи все рухається в потрібно
му напрямку?
— Безперечно, криза існує. І 
розпочалася вона не вчора, а 
ще за радянських часів. І час-
то те, що сьогодні називають ре-
формою освіти, є переливанням 
з пустого в порожнє, бо рефор-
мами  у нас називають будь-які 
нововведення. Ми сперечаємо-
ся про терміни навчання в шко-
лі, якою має бути система оці-
нювання, про ще казна-що. Оце 
реформа? І добре, що нині це по-
троху змінюється.

Нам потрібна своя українська 
школа, і вона не може з’явитися 
за якимись декретами. Її по-
трібно щодня напрацьовувати 
крок за кроком. 

Володимир ГАЛАУР, 
«Урядовий кур’єр»

ДОСЬЄ «УК»
Ілля ГЕЛЬФГАТ. Народив-

ся у серпні 1951 року в Харко-
ві. Після школи закінчив Хар-
ківський державний універси-
тет ім. О.М. Горького за спеці-
альністю «Фізика». Педагогіч-
ну діяльність розпочав на по-
саді вчителя фізики в середній 
школі № 54 м. Харкова у 1975 
році. З 1988 року й нині працює 
вчителем фізики Харківсько-
го фізико-математичного ліцею 
№27. Спеціаліст вищої катего-
рії, учитель-методист. У 1984 
році став кандидатом фізико-
математичних наук.

Заслужений вчитель України, 
Почесний громадянин м. Харко-
ва. За успіхи в роботі нагоро-
джений нагрудним знаком «Від-
мінник народної освіти», орде-
нами «За заслуги» ІІІ-го, ІІ-го та 
І ступенів. У 2021 році присвоє-
но звання Герой України.

Герой України учитель фізики  
Ілля Гельфгат: 
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оголошення

Телефони відділу реклами: (044) 253-55-09, факс 230-06-71. E-mail: adv@ukcc.com.ua

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК
Гр-н (ка) Куренкова Марина Степанівна, 28.01.1977 року народження

(прізвище ім’я та по батькові)
що проживає за адресою: Донецька область, м. Шахтарськ, вул. Терешкової, б. 54. 
відповідно до вимог ст. ст. 133, 135 Вам необхідно з’явитися «17» вересня 2021 року о «10» годині 00 

хвилин до другого ВРКП СУ ФР ГУ ДФС у Донецькій області за адресою: м. Краматорськ, вул. Машинобу-
дівників, 22, в кабінет № 514

(найменування та адреса органу досудового розслідування, засоби зв’язку)
для участі у повідомленні про підозру та допиту в якості підозрюваної 

(назва процесуальної дії)
у кримінальному провадженні № 32018050390000034

(найменування, номер)
відсутній на даний час

(процесуальний статус, в якому перебуває викликана особа)
Стаття 138. Поважні причини неприбуття особи на виклик

1. Поважними причинами неприбуття особи на виклик є:
1) затримання, тримання під вартою або відбування покарання;
2) обмеження свободи пересування внаслідок дії закону або судового рішення;
3) обставини непереборної сили (епідемії, військові події, стихійні лиха або інші подібні обставини);
4) відсутність особи у місці проживання протягом тривалого часу внаслідок відрядження, подорожі тощо; 
5) тяжка хвороба або перебування в закладі охорони здоров’я у зв’язку з лікуванням або вагітністю за 

умови неможливості тимчасово залишити цей заклад; 
6) смерть близьких родичів, членів сім’ї чи інших близьких осіб або серйозна загроза їхньому життю;
7) несвоєчасне одержання повістки про виклик;
8) інші обставини, які об’єктивно унеможливлюють з’явлення особи на виклик.

Стаття 139. Наслідки неприбуття на виклик
1. Якщо підозрюваний, обвинувачений, свідок, потерпілий, цивільний відповідач, який був у встановле-

ному КПК України порядку викликаний (зокрема, наявне підтвердження отримання ним повістки про ви-
клик або ознайомлення з її змістом іншим шляхом), не з’явився без поважних причин або не повідомив про 
причини свого неприбуття, на нього накладається грошове стягнення у розмірі: — від 0,25 до 0,5 розміру 
мінімальної заробітної плати — у випадку неприбуття на виклик слідчого, прокурора; — від 0,5 до 2 розмі-
рів мінімальної заробітної плати — у випадку неприбуття на виклик слідчого судді, суду.

2. У випадку, встановленому частиною першою цієї статті, до підозрюваного, обвинуваченого, свідка, 
може бути застосовано привід. 

3. За злісне ухилення від явки свідок, потерпілий несуть відповідальність, встановлену законом.
Прокурор Краматорської окружної прокуратури                                 Чумак В. Е. 
(прізвище, ініціали, посада та підпис слідчого)

Стрийський міськрайонний суд Львівської області викли-
кає обвинуваченого Кострубу Ігоря Миколайовича (останнє 
відоме місце проживання: вул. Шевченка, 338/16, м. Львів) 
у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених час-
тиною 5 ст. 191, частиною 1 ст. 366 КК України, у судове за-
сідання, яке призначено на 11.00 год. 20.09.2021 (в примі-
щенні Стрийського міськрайонного суду Львівської області 
за адресою: Львівська область, м. Стрий, вул. Валова, 12).

Явка до суду є обов’язковою. При собі необхідно мати 
паспорт або документ, який посвідчує особу.

У кримінальному провадженні здійснюється спеціаль-
не судове провадження. Судом надіслано судову повістку 
обвинуваченому Кострубі Ігорю Миколайовичу на останню 
відому адресу місця проживання: вул. Шевченка, 338/16,  
м. Львів. У разі неявки обвинуваченого до суду оголошення 
вважається належним повідомленням, а кримінальне прова-
дження буде здійснюватися за відсутністю обвинуваченого в 
порядку спеціального судового провадження. 

Головуючий суддя В. М. Бораковський

Шевченківський районний суд м. Чернівці викли-
кає Гніденка Андрія Сергійовича, 21.07.1983 року на-
родження, зареєстрованого за адресою: м. Костян-
тинівка Донецької області, вул. Інтернаціональна, 
302, кв. 3, який фактично перебуває на тимчасово 
окупованій території в м. Донецьк, як обвинувачено-
го в кримінальному проваджені, внесеному до ЄРДР 
№220212600000000026 від 24.06.2021 р. за ч. 1  
ст. 258-3 КК України.

Судове засідання відбудеться о 14-00 год. 
15.09.2021 року за адресою: м. Чернівці, вул. Кафе-
дральна, 4, каб. 8.

З моменту опублікування повістки про виклик об-
винуваченого Гніденка А. С. у засобах масової ін-
формації загальнодержавної сфери розповсюджен-
ня останній вважається належним чином ознайомле-
ний з її змістом. 

Суддя Одовічен Я. В.

У провадженні Галицького районного суду  
м. Львова знаходиться кримінальне провадження 
про обвинувачення Сосновського Владислава Дми-
тровича у вчиненні кримінального правопорушення, 
передбаченого ч. 1 ст. 258-3 КК України.

Повідомляємо, що розгляд даної справи судом 
призначено на 17 вересня 2021 року о 16 годині 20 
хвилин у приміщенні Галицького районного суду  
м. Львова, за адресою: м. Львів, вул. Чоловського, 2 
(2 поверх, 16 кабінет).

Попереджаємо Сосновського Владислава Дми-
тровича, 30.10.1995 року народження, зареєстрова-
ного за адресою: Луганська обл., м. Щастя, вул. Ма-
тросова, буд. 11, кв. 2, що у випадку Вашої неявки у 
судове засідання на вищевказані дату та час справу 
буде розглянуто у Вашій відсутності на підставі наяв-
них доказів у матеріалах справи. 

Головуючий суддя В. Є. Радченко

Шевченківський районний суд м. Чернівці викли-
кає Луценка Михайла Яковича, 27 11.1986 року на-
родження, зареєстрованого за адресою: м. Макіївка, 
Донецька область, 2 квартал, 29, кв. 23, який фак-
тично перебуває на тимчасово окупованій території в  
м. Донецьк, як обвинуваченого в кримінальному про-
ваджені, внесеному до ЄРДР №220212600000000026 
від 24.06.2021 р. за ч. 1 ст. 258-3 КК України.

Судове засідання відбудеться о 12-00 год. 
14.09.2021 року за адресою: м. Чернівці, вул. Кафе-
дральна, 4, каб. 8.

З моменту опублікування повістки про виклик об-
винуваченого Луценко М. Я. у засобах масової ін-
формації загальнодержавної сфери розповсюджен-
ня останній вважається належним чином ознайомле-
ний з її змістом.

Суддя Одовічен Я. В.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОГО 
при здійсненні досудового розслідування

Третім слідчим відділом (з дислокацією у місті 
Дніпрі) Територіального управління Державного бю-
ро розслідувань, розташованого у місті Полтаві здій-
снюється спеціальне досудове розслідування у кри-
мінальному провадженні № 42015040010000145 від 
23.02.2015, за підозрою Соловйовського І. А. у вчи-
ненні кримінального правопорушення, передбачено-
го ч. 3 ст. 408 КК України.

На підставі ст. ст. 133, 135, 297-5 КПК України ви-
кликається підозрюваний Соловйовський Ігор Ана-
толійович, 03.07.1969 р.н., зареєстрований за адре-
сою: АРК, м. Сімферополь, вул. Крупської, б. 4, кв. 6, 
20.09.2021 об 11:00, 21.09.2021 об 11:00, 22.09.2021 
об 11:00 до старшого слідчого Третього слідчого 
відділу (з дислокацією у місті Дніпрі) Територіаль-
ного управління Державного бюро розслідувань, 
розташованого у місті Полтава Серпухова Олек-
сія Олександровича за адресою: вул. Старокозаць-
ка, 52, м. Дніпро (каб. № 6) для отримання повідо-
млення про підозру у скоєнні кримінального пра-
вопорушення, передбаченого ч. 3 ст. 408 КК Украї-
ни, допиті як підозрюваного у кримінальному прова-
дженні № 42015040010000145 від 23.02.2015 за ч. 3  
ст. 408 КК України, а також проведення інших слід-
чих та процесуальних дій по даному кримінальному 
провадженню. 

Поважні причини неприбуття та наслідки непри-
буття вказані в ст.ст. 138, 139 КПК України, у тому 
числі: можливість застосування приводу та здійснен-
ня спеціального досудового розслідування. 

Заява про визначення обсягу стратегічної еко-
логічної оцінки — «Розділу охорона навколишньо-
го природного середовища» внесення змін до Де-
тального плану території земельних ділянок, за-
гальною площею 1,4965 га, кадастрові номери 
3221282001:02:006:0031, 3221282001:02:006:0064, 
3221282001:02:006:0065, 3221282001:02:006:0005, 
3221282001:02:006:0006, 3221282001:02:005:0003, 
під будівництво цеху з виробництва хлібобулочних 
виробів , в с. Жердова по вул.  М. Заньковецької, Ве-
ликодимерської селищної ради Броварського райо-
ну, Київської області.

Детальний план території розроблено згідно  
рішення Великодимерської селищної ради   
№ 473 XVI-VIII від 19.08.2021 р.

Строк громадського обговорення заяви — 15 днів 
з дати даної публікації.

 Пропозиції та зауваження надаються у письмовій 
формі до Великодимерської селищної ради за адре-
сою: 07442, Київська обл., Броварський р-н, смт Ве-
лика Димерка, вул. Бобрицька, 1.

Заяви про визначення обсягу стратегічної еко-
логічної оцінки — «Розділу охорона навколишньо-
го природного середовища» внесення змін до Де-
тального плану території земельних ділянок, за-
гальною площею 1,4965 га, кадастрові номери 
3221282001:02:006:0031, 3221282001:02:006:0064, 
3221282001:02:006:0065, 3221282001:02:006:0005, 
3221282001:02:006:0006, 3221282001:02:005:0003, 
під будівництво цеху з виробництва хлібобулочних 
виробів , в с. Жердова по вул. М. Заньковецької, Ве-
ликодимерської селищної ради Броварського райо-
ну Київської області можна ознайомитися на вебсай-
ті (http://vdsr.gov.ua/) Великодимерської селищної 
ради Броварського району Київської області.

Заява про визначення обсягу стратегічної еко-
логічної оцінки — «Розділу охорона навколишньо-
го природного середовища» до Детального плану те-
риторії на земельні ділянки площею 0.1500 га, када-
стровий номер 3221281201:01:049:0059 та 0.1370 га 
кадастровий номер 3221281201:01:049:0060 для бу-
дівництва торгово-офісного центра в смт Велика Ди-
мерка по вул. Бобрицька, 8 Броварського району Ки-
ївської області.

Детальний план території розроблено згідно  
рішення Великодимерської селищної ради   
№ 786 XXХV-VII від 28.05.2020 р.

Строк громадського обговорення заяви — 15 днів 
з дати даної публікації.

 Пропозиції та зауваження надаються у письмовій 
формі до Великодимерської селищної ради за адре-
сою: 07442, Київська обл., Броварський р-н, смт Ве-
лика Димерка, вул. Бобрицька, 1.

Заяви про визначення обсягу стратегічної еколо-
гічної оцінки — «Розділу охорона навколишнього 
природного середовища» до Детального плану те-
риторії на земельні ділянки площею 0.1500 га, ка-
дастровий номер 3221281201:01:049:0059 та 0.1370 
га кадастровий номер 3221281201:01:049:0060 для 
будівництва торгово-офісного центра в смт Велика 
Димерка по вул. Бобрицька, 8 Броварського району 
Київської області можна ознайомитися на вебсайті 
(http://vdsr.gov.ua/) Великодимерської селищної ра-
ди Броварського району Київської області.

Заява про визначення обсягу стратегічної еколо-
гічної оцінки — «Розділу охорона навколишнього 
природного середовища» до  Детального плану те-
риторії земельних ділянок загальною площею 0.3000 
га, кадастрові номери: 3221283207:01:004:0106 та 
3221283207:01:004:0029, для будівництва та обслу-
говування будівель торгівлі в с. Скибин Калинівської 
селищної ради Броварського району Київської об-
ласті.

Детальний план території розроблено згід-
но рішення Калинівської селищної ради  № 581 /09 
(позач.)-VIIІ від 15.06.2021 р.

Строк громадського обговорення заяви — 15 днів 
з дати даної публікації.

 Пропозиції та зауваження надаються у письмовій 
формі до Калинівської селищної ради за адресою: 
07443, Київська обл., Броварський район, смт Кали-
нівка, вулиця Чернігівська, 20.

Заяви про визначення обсягу стратегічної еколо-
гічної оцінки — «Розділу охорона навколишнього 
природного середовища» до Детального плану тери-
торії земельних ділянок загальною площею 0.3000 
га, кадастрові номери: 3221283207:01:004:0106 та 
3221283207:01:004:0029, для будівництва та об-
слуговування будівель торгівлі в с. Скибин Кали-
нівської селищної ради Броварського району Ки-
ївської області можна ознайомитися на вебсайті  
(https://kalynivka-2-gromada.gov.ua) Калинівської се-
лищної ради Броварського району Київської області.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК НА СУДОВИЙ РОЗГЛЯД СПРАВИ 
ЗА ВІДСУТНІСТЮ ОБВИНУВАЧЕНОГО У ПОРЯДКУ  

СПЕЦІАЛЬНОГО СУДОВОГО ПРОВАДЖЕННЯ

Обвинувачений Яценко Віктор В’ячеславович, 22.04.1985 
р.н., останнє відоме місце проживання: м. Херсон, вул. Крим-
ська, 130, відповідно до абз. 5 ч. 3 ст. 323 КПК України пові-
домляється про те, що 20.09.2021 року о 08:30 год. призна-
чено розгляд кримінального провадження, відомості про яке 
внесено до ЄРДР 02.04.2015 року за № 22015230000000014 
за обвинуваченням Яценко Віктора В’ячеславовича, 
22.04.1985 р.н., уродженця м. Херсон, останнє місце фактич-
ного проживання: м. Херсон, вул. Кримська, 130 у вчиненні 
кримінальних правопорушень, передбачених ч. 1 ст. 109, ч. 1  
ст. 258-3 КК України, за відсутністю обвинуваченого у поряд-
ку спеціального судового провадження.

Яценко В.В. повідомляється про початок судового розгля-
ду по справі спочатку у зв’язку зі зміною складу суду.

Також Яценко В.В. повідомляється про те, що йому не-
обхідно з’явитися 20.09.2021 року о 08:30 год. в зал № 202 
Херсонського міського суду Херсонської області за адресою:  
м. Херсон, вул. Маяковського, 6/29 для участі у розгляді 
кримінального провадження (справа № 766/1639/17) за ч. 1  
ст. 109, ч. 1 ст. 258-3 КК України у якості обвинуваченого.

Повну інформацію можливо знайти на офіційному  
сайті Херсонського міського суду Херсонської області  
ksm.ks.court.gov.ua.

Головуючий суддя  К. К. Рєпін

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Підозрюваний Руденко Олексій Сергійович, 
13.04.1988 р.н., проживаючий за адресою: Харків-
ська область, Харківський район, смт Рогань, вул. 
Політаєва, 2/49, кв.4, викликається 15.09.2021 на 10 
год. до слідчого Державного бюро розслідувань Ко-
вальчука О. П. (м. Київ, вул. Борисоглібська, 18, каб. 
508, +38(066)798-43-67) для допиту та проведен-
ня процесуальних дій у кримінальному провадженні  
№ 12014110100000089 від 22.01.2014.

Поважні причини неприбуття та наслідки непри-
буття зазначені у ст.ст. 138-139 КПК України.

Слідчий ДБР О. Ковальчук

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Підозрюваний Харченко Антон Ігорович, 
14.07.1984 р.н., проживаючий за адресою: м. Харків, 
вул. Корчагінців, 21, кв. 12, викликається 15.09.2021 
на 11 год. 00 хв. до слідчого Державного бюро роз-
слідувань Ковальчука О. П. (м. Київ, вул. Борисогліб-
ська, 18, каб. 508, +38(066)798-43-67) для допиту та 
проведення процесуальних дій у кримінальному про-
вадженні № 12014110100000089 від 22.01.2014.

Поважні причини неприбуття та наслідки непри-
буття зазначені у ст.ст. 138-139 КПК України.

Слідчий ДБР О. Ковальчук

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Підозрюваний Фатуллаєв Асім Азіз, 02.09.1993 
р.н., проживаючий за адресою: м. Харків, вул. Луї 
Пастера, 177, викликається 15.09.2021 на 12 год.  
00 хв. до слідчого Державного бюро розслідувань 
Ковальчука О. П. (м. Київ, вул. Борисоглібська, 18,  
каб. 508, +38(066)798-43-67) для допиту та проведен-
ня процесуальних дій у кримінальному провадженні  
№ 12014110100000089 від 22.01.2014.

Поважні причини неприбуття та наслідки непри-
буття зазначені у ст.ст. 138-139 КПК України.

Слідчий ДБР О. Ковальчук

11.01.2021 року померла Грек Олександра 

Андріївна, 25.12.1936 р. н., яка проживала 

за адресою: Харківська область, Богодухівський 

район, село Сидоренкове, вулиця Рябухи М. Л., 

буд. 44. Прошу спадкоємців протягом 30 днів 

з дати виходу оголошення звернутися за адресою: 

Харківська обл., Богодухівський р-н, м. Валки, 

вул. 1 Травня, буд. 1, кімн. 5,6. Тел. +380575353593, 

+380675466367. Нотаріус Сергій Левчук.

Оголошення про виклик до суду 

У провадженні слідчої судді Вищого антикоруп-
ційного суду перебуває клопотання детектива Націо-
нального антикорупційного бюро України Швидкого 
Ярослава Юрійовича про обрання запобіжного захо-
ду — тримання під вартою підозрюваному Янукови-
чу Віктору Федоровичу у кримінальному проваджен-
ні № 42015000000002833 у справі 991/5137/21 (про-
вадження № 1-кс/991/5215/21).

Вищий антикорупційний суд у порядку ст. 297-5 
КПК України викликає в судове засідання 04 жовтня 
2021 року на 09 год. 30 хв. підозрюваного Януковича 
Віктора Федоровича, 09.07.1950 р.н., для розгляду 
вищезазначеного клопотання (судове засідання від-
будеться в приміщенні Вищого антикорупційного су-
ду за адресою: м. Київ, вул. Хрещатик, 42-А).

З моменту опублікування повістки про виклик у 
засобах масової інформації загальнодержавної сфе-
ри розповсюдження підозрюваний вважається на-
лежним чином ознайомленим з її змістом. 

 Слідча суддя К. Ю. Широка

Приватний нотаріус Харківського міського нотаріального округу Харківської області  
Білозьорова Г. А. повідомляє, що після смерті 01 лютого 2021 року (першого лютого дві ти-
сячі двадцять першого року) гр. ДРОКІНА ОЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬОВИЧА відкрито спадкову 
справу. Спадкоємцям прохання звернутися протягом 7 днів з дня опублікування оголошен-
ня до приватного нотаріуса Білозьорової Г.А. за адресою: м. Харків, вул. Плеханівська, 2/5 
(057-732-51-06).

До уваги осіб, які приймають участь у розгляді справи — Сидоренко Олександр Володимирович, 27.07.1970 р. народження, останнє місце прожи-
вання: м. Суми, вул. Г. Кондратьєва, 127/1, кв. 3.

Ковпаківський районний суд м. Суми оголошує про розгляд кримінального провадження №592/9802/18 провадження 1 кп/592/566/20 щодо Си-
доренка Олександра Володимировича у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 3 ст. 190, ч. 4 ст. 190, ч. 2 ст. 364-1, ч. 2 ст. 366, ч. 4  
ст. 358 КК України щодо якого ухвалою слідчого судді Зарічного районного суду м. Суми від 06.07.2018р. надано дозвіл на здійснення спеціального 
досудового розслідування.

Судове засідання відбудеться у відкритому судовому засіданні у складі колегії суддів у приміщенні Ковпаківського районного суду м. Суми о 09.00 
год. 20.09.2021 року, який знаходиться за адресою: м. Суми, вул. Першотравнева, 12, зал с/з 22, тел. (0542) 61-12-04. 

Суддя І. М. Фоменко
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Телефони відділу реклами: (044) 253-55-09, факс 230-06-71. E-mail: adv@ukcc.com.ua

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ЗДІЙСНЕННЯ СПЕЦІАЛЬНОГО 
ДОСУДОВОГО РОЗСЛІДУВАННЯ СТОСОВНО  

КРАВЧЕНКА В. В.

07.09.21 Ухвалою Корольовського районного суду м. Житомир  
(справа № 296/7627/21 1-кс/296/2738/21) надано дозвіл на здійснення 
спеціального досудового розслідування у кримінальному проваджен-
ні, внесеному до ЄРДР від 24.12.14 за № 42014110350000474 стосовно 
Кравченка Володимира Володимировича, 07.05.1982 року народжен-
ня, останнє відоме місце проживання: Автономна Республіка Крим, 
Сакський район, село Вітине, військова частина 189, гуртожиток 3, кім-
ната 50, який підозрюється у вчиненні державної зради, тобто у вчи-
ненні злочину, передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України, та у вчиненні де-
зертирства, передбаченого ч. 1 ст. 408 КК України.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОГО 
(при здійсненні спеціального досудового розслідування)

Кравченко Володимир Володимирович, 07.05.1982 року народжен-
ня, останнє відоме місце проживання: Автономна Республіка Крим, 
Сакський район, село Вітине, військова частина 189, гуртожиток 3, 
кімната 50, на підставі ст.ст. 133, 135, 2975 КПК України, Вам необхід-
но з’явитись 16.09.21 до слідчого слідчого відділу Управління Служ-
би безпеки України в Житомирській області Коршака Ю. А., за адре-
сою: м. Житомир, вул. Фещенка-Чопівського, 7, каб. 15, тел. (0412) 
405-268, для участі у слідчих та процесуальних діях у кримінальному 
провадженні № 42014110350000412 від 23.12.2014 як підозрюваний у 
вчиненні злочинів, передбачених ч. 1 ст. 111, ч. 1 ст. 408 КК України, о 
10.00 год. (для отримання письмового повідомлення про підозру, до-
питу, впізнання та інших процесуальних дій, ознайомлення з матеріа-
лами даного кримінального провадження). Нагадуємо про обов’язок 
заздалегідь повідомити про неможливість з’явлення. Поважні причи-
ни та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст.ст. 138, 139 КПК 
України. 

Розцінки вартості одиниці ефірного часу, встановлені  

ТОВ «НОВИННА ГРУПА УКРАЇНА»,  для розміщення матеріалів  

передвиборної агітації під час виборчого процесу позачергових 

виборів Харківського міського голови 31.10. 2021 р.    

для телеканалу «Україна 24» 

TimeBand
Ціна ролику за 1 секунду, без ПДВ

Будні Вихідні

06:00-07:00 630,00 630,00

07:00-08:00 630,00 630,00

08:00-09:00 630,00 630,00

09:00-10:00 630,00 630,00

10:00-11:00 630,00 630,00

11:00-12:00 630,00 630,00

12:00-13:00 630,00 630,00

13:00-14:00 630,00 630,00

14:00-15:00 700,00 700,00

15:00-16:00 700,00 700,00

16:00-17:00 700,00 700,00

17:00-18:00 700,00 700,00

18:00-19:00 805,00 805,00

19:00-20:00 805,00 805,00

20:00-21:00 805,00 805,00

21:00-22:00 805,00 805,00

22:00-23:00 805,00 805,00

23:00-24:00 805,00 805,00

00:00-01:00 630,00 630,00

01:00-02:00 630,00 630,00

Корольовський районний суд м. Житомира викликає Арюпіна Миколу 
Миколайовича, 23.04.1987 р.н., уродженця м. Донецьк, зареєстрованого 
за адресою м. Донецьк, вул. Войкова, 47, кв.1, як обвинуваченого у кримі-
нальному провадженні №296/6362/21 1-кп/296/715/21 за ч. 1 ст. 258-3, ч. 2  
ст. 260 КК України, в підготовче судове засідання під головуванням судді 
Аксьонова В. Є., яке призначено на 24 вересня 2021 року на 08 год. 30 хв. та 
11 жовтня 2021р. на 09 год. 00 хв., в приміщенні Корольовського районно-
го суду м. Житомира за адресою: м. Житомир, майдан Соборний, 1, каб.106.

Корольовський районний суд м. Житомира викликає Бардашевського Ві-
ктора Володимировича та Бардашевського Олега Вікторовича як обвинува-
чених у кримінальному провадженні № 296/12587/15-к по обвинуваченню 
у вчиненні кримінального правопорушення за ч. 1 ст. 258-3, ч. 2 ст. 260 КК 
України, під головуванням судді Покатілова О. Б. у судове засідання, що від-
будеться 21 вересня 2021 року о 09.00 год. в приміщенні Корольовсько-
го районного суду м. Житомира за адресою: м. Житомир, майдан Собор-
ний, 1, зал № 301-1.

Явка обвинуваченого в судове засідання обов’язкова.

Корольовський районний суд м. Житомира викликає Гогохію Ла-
лі Вальтерівну, 1988 р.н., як обвинувачену у кримінальному провадженні  
№ 296/3196/19 по обвинуваченню у вчиненні кримінальних правопорушень, 
передбачених ч. 1 ст. 258-3 та ч. 2 ст. 260 КК України, під головуванням суд-
ді Покатілова О. Б. у судові засідання, що відбудуться 20 вересня 2021 ро-
ку об 11.00 год., 06 жовтня 2021 року о 12.00 год. та 23 жовтня 2021 року 
о 10.00 год. в приміщенні Корольовського районного суду м. Житомира за 
адресою: м. Житомир, майдан Соборний, 1, зал № 301-1.

Явка обвинуваченої в судове засідання обов’язкова.

Корольовський районний суд м. Житомира викликає Граньонкіна Воло-
димира Анатолійовича як обвинуваченого у кримінальному провадженні  
№ 296/806/21 у вчиненні кримінального правопорушення за ч. 1 ст. 258-3,  
ч. 2 ст. 260 КК України, під головуванням судді Янчук Н. П. у підготовче су-
дове засідання, що відбудеться 20.09.2021 року о 09:00 год., та 06.10.2021 
о 09.30 в приміщенні Корольовського районного суду м. Житомира за адре-
сою: м. Житомир, майдан Соборний, 1, зал 6-К (каб. 224).

Явка обвинуваченого в судове засідання обов’язкова.

Корольовський районний суд м. Житомира викликає Полуектова Єго-
ра Володимировича, 25.05.1983 р.н., уродженця м. Житомира, громадяни-
на України, зареєстрованого за адресою: Автономна Республіка Крим, Сак-
ський район, с. Вітине, вул. Степна, 8, кв.3, як обвинуваченого у криміналь-
ному провадженні №296/6258/21 1-кп/296/713/21 за ч. 1 ст. 111, ч. 1 ст. 408 
КК України, в підготовче судове засідання під головуванням судді Аксьоно-
ва B. Є., яке призначено на 21 вересня 2021 року на 14 год. 00 хв. у примі-
щенні Корольовського районного суду м. Житомира за адресою: м. Жито-
мир, майдан Соборний, 1, каб.106.

Корольовський районний суд м. Житомира викликає Ростоку Любоми-
ра Станіславовича, 02.06.1995 р.н., уродженця м. Слов’янськ Донецької 
області, як обвинуваченого у кримінальному провадженні №296/9026/18 
1-кп/296/135/21 по обвинуваченню у вчиненні кримінальних правопорушень 
за ч. 1 ст. 258-3, ч. 2 ст. 260 КК України, під головуванням судді Аксьоно-
ва В. Є. в судове засідання, що відбудеться 20 вересня 2021р. о 12 год.  
00 хв. у приміщенні Корольовського районного суду м. Житомира за адре-
сою: м. Житомир, майдан Соборний, 1, каб. 106.

Явка обвинуваченого в судове засідання є обов’язковою.

Корольовський районний суд м. Житомира викликає Толкачова Андрія 
Олександровича, 14.08.1997 р.н., як обвинуваченого у кримінальному про-
вадженні № 296/8733/18 по обвинуваченню у вчиненні кримінального пра-
вопорушення за ч. 1 ст. 258-3, ч. 2 ст. 260 КК Україні, під головуванням суд-
ді Покатілова О. Б. у судове засідання, що відбудеться 22 вересня 2021 року 
о 14.00 год. у приміщенні Корольовського районного суду м. Житомира за 
адресою: м. Житомир, майдан Соборний, 1, зал № 301-1.

Явка обвинуваченого в судове засідання обов’язкова.

Корольовський районний суд м. Житомира викликає Чуба Костянтина 
Юрійовича, 21.09.1993 р.н., як обвинуваченого у кримінальному проваджен-
ні № 296/10812/20 1-кп/296/363/21 у вчиненні кримінальних правопорушень 
за ч. 1ст. 258-3, ч. 2 ст. 260 КК України, під головуванням судді Шимон Л. С.  
в судове засідання, що відбудеться 20.09.2021 року о 10-00 год. в примі-
щенні Корольовського районного суду м. Житомира за адресою: м. Жито-
мир, майдан Соборний, 1, зал № 5-к.

 Явка обвинуваченого в судове засідання обов’язкова.

Повістка про виклик підозрюваного при здійсненні 
судового засідання в порядку спеціального  

судового провадження 
Обвинувачений Анпілогов Олексій Євгенович, 

01.01.1974 р.н., зареєстрований за адресою: м. Дні-
пропетровськ, вул. Янгеля, 9, кв. 76, відповідно до 
вимог 297-5,323 КПК України викликається в судо-
ве засідання, що відбудеться 23 вересня 2021 року о 
10.00 годині в залі судових засідань № 222 Примор-
ського районного суду м. Одеси за адресою: м. Оде-
са, вул. Балківська, 33, для участі в судовому засі-
данні в якості обвинуваченого.

Поважні причини неприбуття особи на виклик су-
ду згідно зі статтею 138 КПК України. Наслідки не-
прибуття обвинуваченого передбачені статтями 139, 
323 КПК України.

Суддя A. B. Дерус

Повістка про виклик обвинуваченого  
при здійсненні судового засідання в порядку  

спеціального судового провадження 
Обвинувачений Марков Ігор Олегович, який наро-

дився 18 січня 1973 року, мешкає за адресою: Одесь-
ка область, с. Мізікевича, ж/м «Дружний», вул. Но-
ва, 12, відповідно до вимог ст. 297-5, 323 КПК Укра-
їни викликається в підготовче судове засідання, яке 
відбудеться 20.09.2021 року о 14 годині 00 хвилин в 
залі судових засідань №106. Приморського районно-
го суду м. Одеси за адресою: м. Одеса, вул. Балків-
ська,33, для участі в судовому засіданні в якості об-
винуваченого.

Суддя А. С. Русєва 

Повістка про виклик підозрюваного при здійсненні 
судового засідання в порядку спеціального  

судового провадження
Обвинувачений Суровікін Максим Олександрович, 

04.02.1981 р.н., зареєстрований за адресою: Одесь-
ка область, м. Балта, вул. Уварова, 30, кв. 4, відпо-
відно до вимог 297-5, 323 КПК України викликається 
в судове засідання, що відбудеться 21 вересня 2021 
року о 10.30 годині в залі судових засідань № 222 
Приморського районного суду м. Одеси за адресою:  
м. Одеса, вул. Балківська, 33, для участі в судовому 
засіданні в якості обвинуваченого.

Поважні причини неприбуття особи на виклик до 
суду згідно зі статтею 138 КПК України. Наслідки не-
прибуття обвинуваченого передбачені статтями 139, 
323 КПК України. 

Суддя A. B. Дерус

Корольовський районний суд м. Житомира викликає 
Габову Юлію Юріївну як обвинувачену у кримінальному 
провадженні № 296/133/17 по обвинуваченню у вчинен-
ні кримінального правопорушення за ч. 1 ст. 258-3 КК 
України, під головуванням судді Покатілова О. Б. у су-
дове засідання, що відбудеться 21 вересня 2021 року о  
10-00 год. в приміщенні Корольовського районного суду 
м. Житомира за адресою: м. Житомир, майдан Собор-
ний, 1, зал № 301-1.

Явка обвинуваченої в судове засідання обов’язкова!
У разі неявки обвинуваченої до суду, оголошення вва-

жається належним повідомленням, а кримінальне про-
вадження буде здійснюватись за відсутністю обвинува-
ченої в порядку спеціального судового провадження.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Підозрюваний Руденко Андрій Олександрович, 25.10.1984 р.н., зареєстрований за адресою: Луганська 
область, м. Алчевськ, вул. Леніна, буд. 122, кв. 34, відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 КПК України викли-
кається на 09 год. 00 хв.  14.09.2021, 15.09.2021, 16.09.2021 до слідчого СВ 3 управління ГУ СБ України в 
Донецькій та Луганській областях Шепотько Марини Андріївни (тел. 0990144438) за адресою: Луганська 
область, м. Сєвєродонецьк, пр-т Космонавтів, 18, для допиту як підозрюваного та проведення інших про-
цесуальних дій у кримінальному провадженні № 22014000000000520 від 24.11.2014. Наслідки та поважні 
причини неприбуття особи на виклик визначені ст.ст. 138-139 КПК України.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Підозрюваний Замогильний Володимир Миколайович, 29.12.1976 р.н., зареєстрований за адресою: Лу-
ганська область, м. Луганськ, вул. Оборонна, буд.20а, кв. 227, відповідно до вимог ст. ст. 133, 135 КПК 
України викликається на 11 год. 00 хв.  14.09.2021, 15.09.2021, 16.09.2021 до слідчого СВ 3 управління ГУ 
СБ України в Донецькій та Луганській областях Шепотько Марини Андріївни (тел. 0990144438) за адресою: 
Луганська область, м. Сєвєродонецьк, пр-т Космонавтів, 18, для допиту як підозрюваного та проведення 
інших процесуальних дій у кримінальному провадженні № 22015130000000104 від 23.02.2015. Наслідки та 
поважні причини неприбуття особи на виклик визначені ст. ст. 138-139 КПК України.

Спадкоємців Сергєєвої Феодосії 
Платонівни, яка померла 31 січня 

2021 року, протягом місяця запрошуємо 
до Третьої дніпровської державної 
нотаріальної контори (м. Дніпро, 
вул. Робоча, 22а) щодо спадщини 

останньої.

Розцінки вартості одиниці ефірного часу, встановлені ТОВ «ТРК «УКРАЇНА»,  для розміщення матеріалів передвиборної 
агітації під час виборчого процесу позачергових виборів Харківського міського голови 31.10. 2021р.

канал «Україна»

Відрізок часу
Вартість 1 секунди, грн, 

без ПДВ

Будні Вихідні

05:00-06:00 128 127

06:00-07:00 210 175

07:00-08:00 385 280

08:00-09:00 431 420

09:00-10:00 473 616

10:00-11:00 578 763

11:00-12:00 595 875

12:00-13:00 700 1 085

13:00-14:00 805 1 155

14:00-15:00 875 1 218

15:00-16:00 1 015 1 348

16:00-17:00 1 120 1 575

17:00-18:00 1 260 1 715

18:00-19:00 1 575 1 964

19:00-20:00 1 855 1 995

20:00-21:00 1 960 1 855

21:00-22:00 1 995 2 062

22:00-23:00 1 995 1 995

23:00-24:00 1 015 1 124

00:00-01:00 455 725

01:00-02:00 305 525

канал «НЛО.TV»

Відрізок часу
Вартість 1 секунди, грн, без 

ПДВ

Будні Вихідні

05:00-06:00 13 13

06:00-07:00 22 23

07:00-08:00 31 26

08:00-09:00 46 49

09:00-10:00 70 86

10:00-11:00 92 85

11:00-12:00 92 87

12:00-13:00 91 109

13:00-14:00 90 130

14:00-15:00 82 116

15:00-16:00 88 85

16:00-17:00 77 86

17:00-18:00 103 126

18:00-19:00 125 174

19:00-20:00 130 185

20:00-21:00 123 190

21:00-22:00 123 172

22:00-23:00 111 140

23:00-24:00 89 151

00:00-01:00 64 81

01:00-02:00 42 65

канал «Індиго tv»

Відрізок часу
Вартість 1 секунди, грн, без 

ПДВ

Будні Вихідні

05:00-06:00 9 13

06:00-07:00 6 6

07:00-08:00 6 7

08:00-09:00 7 7

09:00-10:00 7 7

10:00-11:00 7 7

11:00-12:00 7 7

12:00-13:00 7 7

13:00-14:00 7 15

14:00-15:00 14 44

15:00-16:00 7 64

16:00-17:00 14 86

17:00-18:00 44 111

18:00-19:00 66 121

19:00-20:00 101 148

20:00-21:00 144 176

21:00-22:00 196 197

22:00-23:00 150 146

23:00-24:00 139 151

00:00-01:00 97 143

01:00-02:00 69 78
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22..27
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21..26

ТЕМПЕРAТУРA ПO OБЛAСТЯХ УКРAЇНИ 
НA 12 ВЕРЕСНЯ

Oбласть Нiч День Oбласть Нiч День

Київська +9 +14 +21 +26 Черкаська +8 +13 +21 +26
Житомирська +7 +12 +20 +25 Кіровоградська +9 +14 +21 +26
Чернігівська +8 +13 +21 +26 Полтавська +9 +14 +20 +25
Сумська +8 +13 +20 +25 Дніпропетровська +9 +14 +21 +26
Закарпатська +6 +11 +22 +27 Одеська +12 +17 +22 +27
Рівненська +5 +10 +19 +24 Миколаївська +11 +16 +22 +27
Львівська +5 +10 +20 +25 Херсонська +10 +15 +21 +26
Івано-Франківська +7 +12 +19 +24 Запорізька +10 +15 +21 +26
Волинська +6 +11 +20 +25 Харківська +9 +14 +20 +25
Хмельницька +5 +10 +19 +24 Донецька +10 +15 +21 +26
Чернівецька +5 +10 +21 +26 Луганська +9 +14 +20 +25
Тернопільська +7 +12 +19 +24 Крим +10 +15 +20 +25
Вінницька +7 +12 +20 +25 Київ +12 +14 +23 +25

Укргiдрометцентр
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Парад без ракет  
і промови лідера

ДИКТАТУРА. У столиці Північної Кореї Пхеньяні вночі на 
четвер, 9 вересня, відбувся військовий парад, присвячений 
73-й річниці заснування Корейської Народно-Демократичної 
Республіки. За парадом з трибуни спостерігав лідер країни 
Кім Чен Ин, проте урочистої промови з цієї нагоди він не ви-
голосив.

Як зазначають південнокорейські ЗМІ, цей парад був мен-
шим за масштабом, ніж попередні. На ньому не було помічено 
стратегічного озброєння, зокрема балістичних ракет. На знім-
ках нічного параду, розповсюджених державними північноко-
рейськими ЗМІ, видно шеренги солдатів і робітників, які кро-
кують у спеціальних захисних костюмах червоного кольору і в 
протигазах. Лідер Кім Чен Ин, який став помітно стрункішим, 
був без маски та обіймав присутніх на параді дітей. 

Останній військовий парад відбувся в КНДР у січні, за кіль-
ка днів до інавгурації президента США Джо Байдена. Тоді Кім 
Чен Ин виступив з промовою, в якій пообіцяв зміцнити ядер-
ний арсенал країни. А торік у жовтні КНДР провела масштаб-
ний військовий парад, присвячений 75-й річниці заснування 
правлячої в країні Трудової партії Кореї. Тоді на параді пред-
ставили нову міжконтинентальну балістичну ракету та інші но-
ві види озброєння.
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Сторінку підготувала Вікторія ВЛАСЕНКО, «Урядовий кур’єр» 

Магазин, де все продають за «дякую»
СПОЖИВАЙ РОЗУМНО. 

У Брюсселі відкрили особли-
вий магазин вживаних ре-
чей. Іграшки, книжки, одяг 
чи предмети домашньої об-
становки тут можна придба-
ти за «дякую». Цей мага-
зин, який працює у бельгій-
ській столиці вже чотири мі-
сяці, виконує також функцію 
громадського центру та пунк-
ту збору благодійних коштів. 
За свою успішну діяльність 
проєкт уже отримав грант від 
міського Центру соціальних 
питань Брюсселя.

Концепція магазину з крас-
номовною назвою Free Shop 
(«Безкоштовний магазин») 
полягає в тому, що кожен по-
купець щодня може обрати 
одну річ за умови, якщо за-
лишить записку-подяку тому, 
хто пожертвував магазину 

цей товар. Щодня послугами 
незвичайного секонд-хенду 
користуються 80—100 клієн-
тів. Речі від тих, хто хоче по-
жертвувати їх магазину, при-
ймають без обмежень. «За 
допомогою безкоштовно-
го магазину ми хочемо дати 
друге життя невикористаним 
або непотрібним речам, щоб 
ті, кому вони потрібні, не ви-
трачали грошей на  купівлю 
нових. Адже шафи середньо-
статистичної бельгійської ро-
дини наповнені речами, яки-
ми ніхто майже не користу-
ється», — розповів в інтерв’ю 
виданню The Brussels Times 
координатор проєкту Герд де 
Уайльд.

За даними Фонду МакАр-
тура — приватної неурядової 
організації, яка надає фінан-
сову підтримку некомерцій-

ним організаціями в 50 краї-
нах, люди купують одягу біль-
ше, ніж їм потрібно. 80% плас-
тикових іграшок потрапляють 
на смітники або їх спалюють. 
У 2019 році бельгійські до-
могосподарства загалом во-
лоділи майже 390 мільйона-
ми електричних і електро-
нних приладів, що становить 
близько 80 приладів на одне 
домогосподарство. Це на 14,5 
мільйона приладів більше по-
рівняно з 2017 роком.

Люди із середнім або висо-
ким прибутком рідко стають 
клієнтами Free Shop, визнає 
Герд де Уайльд, і тому тут со-
ціальна місія незвичайного 
магазину беззаперечна. Най-
цікавіше спостерігати за тим, 
як людина, помітивши на по-
лиці щось цікаве, починає ва-
гатися: «Чи варто брати мені 

цю річ? Чи вона справді ме-
ні потрібна? А може, якщо я її 
візьму, її не отримає той, ко-
му вона справді може знадо-
битися?». «Ця невпевненість, 
яка, на мій погляд, можли-
во, і зайва, водночас чудова. 
Адже відмова взяти щось без-
коштовно також означає, що 
так  ви віддаєте. Бо якщо ваші 
потреби задоволені, навіщо 
брати більше? Це риторичне 
запитання, яке в сучасному 
світі обмежених ресурсів ма-
ємо ставити собі частіше», — 
вважає Герд де Уайльд. 

Грант, отриманий проєк-
том від міської влади, дасть 
змогу провести в магази-
ні деякі зміни й ремонт. А в 
довгострокових планах ав-
торів проєкту — розробити 
концепцію відкриття подібних 
магазинів по всій Європі. 

БЛАГОЧИННІСТЬ. У порт 
Антверпена цими вихідними 
прибуде найбільший у світі 
приватний корабель-лікарня 
Global Mercy («Глобальне ми-
лосердя»). У липні корабель 
залишив верф у Китаї, де йо-
го збудували, й успішно прой-
шов усі обов’язкові випробо-
вування. Під час проходу суд-
на Суецьким каналом його 
було звільнено від оплати на 
знак поваги до його благо-
родної місії. Корабель руха-
ється до берегів Африки, де 
надаватиме безоплатну до-
помогу місцевому населен-
ню. «На мою думку, корабель 
милосердя — чудова ідея, во-
на дарує надію на одужання 
жителям багатьох африкан-
ських країн», — заявив жур-

налістам президент Сенега-
лу Макі Салл, який спільно 
з урядом Єгипту сприяв без-
перешкодному проходженню 
судна Суецьким каналом. В 
Африці Global Mercy зустрі-
чатимуть навесні 2022 року. 

До Бельгії судно прибуде 
з Мальти, де його додатково 
дообладнали. У порту Ант-
верпена Global Mercy перебу-
ватиме з вересня 2021 року 
по лютий 2022 року. За цей 
період усі роботи з устатку-
вання та облаштування пла-
вучої лікарні має бути завер-
шено. У порту Антверпена 
судно стоятиме, його обслу-
говуватимуть безкоштовно. 

Встановлюватимуть ме-
дичне обладнання та інфор-
маційні системи на кораблі 

волонтери не лише з Бель-
гії, а й усього світу. Як пові-
домив директор антверпен-
ського порту Еннік Де Ріддер, 
десятки компаній, які працю-
ють у порту, погодилися на-
дати всю можливу допомо-
гу для облаштування Global 
Mercy та підготовки його до 
першої місії. 

Global Mercy — не пер-
ший плавучий госпіталь. Бі-
ля берегів Африки вже кур-
сує подібний корабель African 
Mercy — «Африканське ми-
лосердя». Тепер ці два ме-
дичні судна працюватимуть 
спільно і, як очікується, змо-
жуть обслуговувати вдвічі 
більше пацієнтів, проводити 
не лише хірургічні операції, а 
й навчання й тренінги медич-

них працівників із найбідні-
ших країн Африки. 

Global Mercy здатен уміс-
тити на борту до 950 осіб — 
членів екіпажу, лікарський 
персонал і волонтерів. За-
вдовжки судно 174 метри, за-
вширшки — 28,6 метра. На 
його борту буде шість опера-
ційних, 200 ліжкомісць, лабо-
раторія, поліклініка й стома-
тологічні кабінети. Загальна 
площа лікарняного відділен-
ня становить сім тисяч ква-
дратних метрів. У плавучій 
лікарні щороку безоплатно 
працюватимуть понад тисячу 
професійних лікарів-волонте-
рів. Перший порт заходу ко-
рабля Global Mercy навесні 
2022 року — столиця Сенега-
лу Дакар.

До берегів Африки вирушить корабель-лікарня
Global Mercy

Колишній лідер Афганістану вибачився  
перед власним народом

ПОЛІТИКА. Експрезидент 
Афганістану Ашраф Гані ви-
бачився перед народом Аф-
ганістану за те, що втік із 
країни в розпал захоплен-
ня влади в країні бойовика-
ми «Талібану». «Від’їзд із Ка-
була був найскладнішим рі-
шенням у моєму житті», — 
сказав він у зверненні, поши-

реному у Twitter. Політик ви-
словив жаль, що «не зміг за-
вершити своє правління інак-
ше». Ашраф Гані заявив, що 
не збирався кидати свій на-
род, але «це був єдиний мож-
ливий шлях».

Він також ще раз спрос-
тував звинувачення на свою 
адресу, нібито втікаючи з 

Афганістану до Об’єднаних 
Арабських Еміратів, він вивіз 
із собою 169 мільйонів дола-
рів. «Я виїхав за порадою сво-
єї охорони. Вони сказали, що 
якщо залишатимуся в краї-
ні, це може призвести до кро-
вопролиття на вулицях Кабу-
ла, як трапилося під час гро-
мадянської війни у 1990-х ро-

ках», — сказав колишній пре-
зидент Афганістану, запев-
нивши, що «намагався вря-
тувати Кабул і шість мільйо-
нів його жителів». Ашраф Га-
ні наголосив, що присвятив 
20 років життя, щоб допомог-
ти Афганістану стати «демо-
кратичною, процвітаючою та 
суверенною державою».
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